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Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimą 

Apsaugojimą!

KAINA TRYS CENTAI.

Kasdieną- Qemokratai Pripažįsta: Wallace’o Įtaka Auga
Luce Laisve ■ ________
Nepaiso Vienybės 
Studentai Pas Wallace
Amerikos militariniai žinovai 

Europoj, kaip rašo Russell Bar­
nes, mano, baimė karo su Ta­
rybų Sąjunga yra nepamatuota. 
Tai yra daugiau isteriką.

TSRS turi gerą armiją, gerą 
komandą, bet ji nori taikos ne 
karo, sako jie.

J. Byrnes Pakele Balsą 
Prieš Karinę Isteriją

Wallace Kalbėjo Austine, Smerkė J. A. V. 
Papirkinėjimo ir “Dolerio Ženklo” Politiką

Žinios iš Tarybą Lietuvos

Žvejyba Nemune ir Baltijos Juroje Auga: 
Pa vasario Darbai Sparčiai Yra Vykdinami

Mitingai Visoje Šalyje 
Didis Pasisekimas

Menry Luce sako, instrukta­
vęs savo žurnalo rašytojus, kad 
jie negali rašyti politiniais ir 
ekonominiais klausimais straips­
nių, kaip jie nori, kad tie straips­
niai bus taisomi ir keičiami re­
dakcijose.

Ir tai nėra naujenybe.
Daug garbinama ir dažnai ke­

liama į padanges spaudos laisve 
Amerikoj yra laisvė tiems, ku­
rie kontroliuoja didžiuosius lai­
kraščius ir žurnalus.

Kas kita rašantiems į juos.

1911 metais 10,300,000 dirbo 
po unijų sutartimi su samdyto­
jais. 1916 metais jau dirbo 14,- 
800,(MM).

Darbo unijos taigi smarkiai 
auga, vis daugiau milionų dar­
bininkų suorganizuoja.

Fabrikantus tas vis labiau 
baugina ir jų bernai Kongrese 
bruka įvairius įstatymus prieš 
unijas.

WASHINGTON AS, geg. 18.— 
Buvęs valstybės sekretorius 
James F. Burnes padarė pareiš­
kimą, kad jis skaito ir Ameri­
kos valdžią alsakominga už da­
bartinę karinę isteriją šalyje. 
Byriies, kuris būdamas sekre­
torium pats griežtai kaltindavo 
Tarybų Sąjungą visuose dary­
bų nepasisekimuose, dabar pa- 
reškė, kad už padėties įtempi­
mą yra “atsakomingos visos 
valdžios.”

Jis sakė, kad mūsų šalyje per­
daug kalbama apie karą ir per- 
mažai rūpinamasi pasiekti susi­
tarimą. Jis nurodė, kad jeigu 
karas kiltų, lai ne todėl, kad 
žmonės karo nori, bet kad val­
džios nebus padariusios visko 
galimo konflikto išvengimui.

Byrneso pareiškimas, pada­
rytas kalboje teatrininkų Varie­
ty kliubo susirinkime, kur jam 
buvo duotas atsižymėjimas už 
pastangas dėl taikos, buvo jo 
pirmas viešas išstojimas po at­
sistatydinimo iš valstybės sek-

ropos žmones papirkti ir pri­
versti juos elgtis, kaip mes pa­
geidaujame.

Mitingą Wallace’ui čia rengė 
Amerikos Veteranų Komitetas 
(AVC) Aerodrome, kur Wal- 
lace’ą sutiko didelis būrys pa­
žangiečių, tūlas reakcininkas 
bandė iškrėsti provokaciją at­
važiavęs neva su “sutikimo au­
tomobiliu”, ant kinio plevėsa­
vo Tarybų Sąjungos vėliava su

Aerodrome susirinkę bandė 
automobilį sulaikyti ir sužinoti, 
kas tas reakcininkas, bet jam

L .• e t i pretoriaus vietos.
National Religion & Labor j 

Foundation pasmerkė Hartley ir ’ 
Tafto bilius prieš darini unijas. , 
Atakos ant unijų, sako los fun­
dacijos vadai yra taipjau mora­
linis ir dvasinis klausimas, nes 
tai yra pasikėsinimas ant daugu­
mos žmonių gerbūvio ir pavo­
jingas visai Amerikai.

Gerai, kad ir dalis dvasiškuos 
ima suprasti, kad jos pareiga ko­
voti prieš priespaudą ir beteisę. |

AUSTIN, Tex., geg. 18.—Hen­
ry Wallace čia kalbėjo Texaso 
■universitete mitinge ir jis pa­
kartojo savo griežtus kaltinimus 
prieš Trumano doktriną. Jis 
teigė, kad Trumano doktrina 
yra paremta ant papirkinėjimo 
psichologijos, ant manymo, kad 
su milionais dolerių galima Eu-

Philip Murray teisingai paste­
bi, kad ADF vadų užsispyrimas, 
jog CIO unijos turi sugrįžti Fe- 
deracijon be jokių sąlygų, reikš­
tų toms unijoms “ženybą su nu­
sigyvenusiais supratimais ir ver­
tybėmis”.

Amatinis unijizmas atgyvenęs 
savo dienas. Tai geriausia pa­
rodė, kad ADF negalėjo suor­
ganizuoti ne tik plieno, bet ir au­
tomobilių ir elektros industrijų 
darbininkų.

Industrinės CIO unijos tai pa­
darė.

Mes jau buvome pirmiaus nu­
rodę, kad ADF vadai veikiausia 
nori tik savo narius bovyti neva j 
kalbėdami apie vienybę. Vieny- I 
bos tikrume jie nenori.

CIO unijos negali grįžti į Fe-1 
deraciją atmetant industrinpuni- > 
jizmą. Tai būtų grįžimas atgal, i 
o ne ėjimas pirmyn.

400,000 Streikavo 
! Paryžiaus Srityje 
Už Algų Pakėlimą

PARYŽIUS, geg. 18.— Apie 
100,000 Paryžiaus ir priemies­
čių sunkiosios industrijos dar­
bininkų praeitos savaitės pabai­
goje pravedė dviejų valandų gc- 

; neralinį streiką už bonusus, ku- 
. rių reikalauja Generalinė Darbo 
• Konfederacija.

Tuo tarpu pranešama, kad 
į iškovoję dalinai savo reikalavi­

mus, Paryžiaus miltų įmonių 
. slreikicriai nubalsavo grįžti 

prie darbo. Tik Bobigny didžia­
me fabrike streikieriai nutarė 

. streikų tęsti.

5,000 Michigan Universiteto 
studentų, kaip skelbia Federated 
Press, vietoj pietų, nuėjo į Hen­
ry Wallace milingą, Ann Ar- 
bor’e.

Vargiai bent uris iš mūsų vy­
riausybininkų sutrauktų .į savo 
milingą tiek studentų tokiu lai­
ku.

St. Louis Post Dispatch ir 
Baltimore Sun siuntinėja savo 
korespondentus su Wallace.

Pirmiau tik prezidentiniams 
kandidatams tiek svarbos lai­
kraščiai priduodavo.

V. Andrulis.

KAUNAS.—Nemune prasidė­
jo pavasario žvejyba. Lydekų 
Žvejoti išvyko 55 Kauno žuvies 
gamyklos brigados, jungiančios 
apie 400 žvejų. Bartulio, Tu- 
niansko ir Rukšnaičio brigados 
pristatė į priėmimo punktus pir­
mąsias žuvis.

Žvejai pradeda žvejybą ir eže­
ruose. Gerai pasirengė pavasa­
riui Misiūno brigada, dirbant 
Biržų apskrities ežeruose. Vir­
šijusi ketvirčio poledinės žvejy-

metu sutvarkė tinklus ir kitą

Arabai Boikotuos JTO 
Palestinos Komisiją

KAIRAS, geg. 18.—Taip vadi­
namoji Aukštoji Arabų Taryba, 
kurios priešakyje stovi buvęs 
Jeruzalės muftis Husseim, pa­
skelbė, kad arijiškieji kraštai ne­
kreips dėmesio į Palestinos ko­
misijos nutarimus.

Arabų Taryba sako, kad di­
džiųjų penkių jėgų neįėjimas į 
komisiją ją padarė bereikšinių- 
ga. šalia to, arabai numato, kad 
komisija pasisakys už Palesti­
nos padalinimą ir žydų imigra­
cijos tęsimą.

Muftis Husseini, kuris vado­
vauja Arabų Tarybai, yra žino­
mas kaip buvęs nacių bendradar­
bis ir Ašies šalininkas, nors jis 
dabar bando teisintis, kad jis 
buvo priverstas slėptis Vokieti­
joje, kadangi britai jį buvo nu­
teisę mirtimi. Jis sakosi ben­
dradarbiavęs su naciais tik prak­
tiškais sumetimais “dėl arabų 
gerovės”, o ne būdamas nacių 
šalininkas.

Kauno žuvies gamyklos žve­
jai per sezoną turi sugauti 260 
tonų žuvies.

Tinklų Mezgėjos
KLAIPĖDA.-—žvejai rengiasi 

menkių žvejybai, šiais melais 
čia pianą kartą bus panaudoti 
žvejybai kabliukai. Kabliukų 
gaminti ėmėsi tinklo mezgėjos 
Kazlauskaitė ir kilos. Lenkly- 
niaudamos tarpusavy, kiekviena 
jų kasdien pagamina po 200 kab­
liukų.

Utenos Apskrityje
UTENA.—Į darbą valstiečių 

laukuose įsijungė visi Utenos 
MTS traktoriai. Jie išarė 100 
hektarų. Gyvai vyksta socialis­
tinis lenktyniavimas tarp trak- 
toristų dėl geresnės lauko darbų 
kokybės. Pirmauja socialistinė­
se lenktynėse Rutkauskas ir Miš­
kinis, kurie diena iš dienos'Yir- 
šija normas.

Kėdainių MTS
KĖDAINIAI.—Apskrityje iš­

arta daugiau kaip 1,000 hektarų 
žemės vasarinėms kultūroms. 
Vagoje—ivis MTS ir tarybinių 
ūkių traktoriai ir gyvoji jėga.

Atsakydami į VKP(b) CK va­
sario men. Plenumo nutarimą 
darbo valstiečiai, darbininkai, 
MTS ir tarybinių ūkių traktori­
ninkai pasiima konkrečius įsi­
pareigojimus grūdinių ir tech­
nikinių kultūrų aukštam derliui 
gauti. Apylinkėse įvyko gau­
sūs susirinkimai. 7 valsčių vals­
tiečiai apsiėmė išauginti ne ma­
žiau kaip po 100 pūdų grūdų 
kiekvieno hektaro plote.

Svėdasų Valstiečiai
KUPIŠKIS.—Kupiškio apskri­

ties darbo valstiečiai pradėjo pa­
vasario laukų darbus. Pirmau­
jantis Šimonių valsčius per ke­
letą dienų suarė virš 100 hektarų 
dirvos ir užsėjo javais kelis hek­
tarus.

Svėdasų valsčiaus, Svėdasų 
apylinkės darbo valstiečiai Bu- 
dreika ir Zabarskiš jau suarė 
apie pusę savo pavasario arimo 
ir pasėjo po kelis hektarus anks­
tyvųjų pavasario javų.

Alytaus Traktoriai
ALYTUS.—Apskrities valstie­

čių laukuose dirba 4 Miroslavo 
MTS traktoriai. Jie išarė dau­
giau kaip 40 hektarų pavasari­
nėms kultūroms. MTS trakto­
rininkų darbas padėjo keliems 
valstiečių ūkiams pilnai užbaig­
ti arinio darbus grūdinėms kul­
tūroms.

Demokratų Partijos Komitetas Atsargiai
Nagrinėja Wallace’o Prakalbų Pasekmes

WASHINGTONAS, geg. 18.—
Visi politiniai stebėtojai pripa-

ka per paskutines kelias savaites 
po jo grįžimo iš Europos yra ne­
paprastai išaugusi. Masiniai 
Chicagoje, Clevelandc ir.kituose 
miestuose buvo dideli pasiseki­
mai.

Demokratų Partijos naciona- 
lis komitetas dabar atsargiai 
studijuoja Wallace’o prakalbų 
pasisekimą ir, kaip manoma, 
bus priverstas daryli atatinka­
mas išvadas.

Vienas artimas Sullivanui ir 
llanneganui demokratų vadas

Įmetė Bombą Į T. S. R. S. 
Pasiuntinybę Helsinky

HELSINKIS, geg. 18.—Neži­
nomi provokatoriai vakar įmeti 
bombą j Tarybų Sąjungos pa­
siuntinybės pastatą. Bomba 
sprogo kambaryje, kuriame vi­
sai nesirado žmonių ir niekas 
nenukentėjo. Mažą ugnis buvo 
pradėta, bet greit užgesinta.

Suomijos vidaus reikalų mi­
nisterija praneša, kad stropus 
tyrinėjimas yra vedamas. Ma­
noma, kad tą aklą atliko fašis­
tiniai provokatoriai. Jų siekis 
buvo užmušti ambasadorių ar­
ba jo pagelbininkus ir tuomi pa­
aštrinti Suomijos-TSRS santy­
kius.

pripažino, kad partijos naciona- 
lis komitetas yra žymiai susirū­
pinęs dėl Wallace’o įtakos augi­
mo ir dabar pradeda aptarti bū­
dus, kaip elgtis: sudaryti ko­
kius nors ryšius su juom ir 
luoini gauti unijų paramų 1918 
metais,.arba tęsti dabartinę gry­
nai reakcinę politiką.

Demokratų Partijos pildomo­
sios tarybos pirmininkas Gael 
Sullivan laikraštininkų klaustas, 
ar jį įdomauja Wallace’o pasi­
sekimas, pabrėžė, kad jis ir ki­
ti demokratų vadai atsargiai se­
ka Wallace’o įtakos augimą. 
Panašų pareiškimą padarė ir 
partijos nacionalio komiteto pir­
mininkas Mannegan.

Ypatingai masinis mitingas 
Chicagoje, kuriame dalyvavo 
apie 22,000 asmenų, nurodomas 
kaip į būdingą faktorių, šalia 
tos didelės minios susirinkimo 
mitingas pasižymėjo ir duosnu- 
mo atžvilgiu: nors publika mo­
kėjo už įėjimą, ji dar suaukojo 
apie $20,000 PCA (Pažangūs 
Amerikos Piliečiai) darbuotei.

Aukščiausia Gresianti Bausme Centralios 
Tragedijo Kaltininkam: Tik *10,000 Bauda

C. G. T. ĮSPĖJO 
REMADIERA

PARYŽIUS, geg. 18.— Gene­
ralinės Darbo Konfederacijos 
(CGT) Paryžiaus vadai įspėjo 
Remadiero valdžia, kad jeigu 
darbininkų reikalavimai pakel­
ti alga nebus išpildyti, CGT 
šauks generalinį streiką.

Pakelti algas reikalauja ir 
komunistai bei kairieji socialis­
tai. Konfederacijos vadų šis pa­
reiškimas yra pirmas aiškus įs­
pėjimas Remadiero valdžiai, 
kad jeigu organizuotų darbinin­
kų reikalavimai nebus išpildyti, 
CGT pajėgs sudaryti padėtį ša­
lyje, kurioje kabinetas negalės 
pasilaikyti.

ORAS: švelniau ir giedra.

Socialistas Atmeta 
Time Šmeižtus Prieš 
Komunistą Togliatį

ROMA,, geg. 18.— Dešiniųjų 
socialistų vadas Ignazio Silone 
laikraštyje “Ora d’Italia” panei­
gė Amerikos žurnalo “Time” 
šmeižtus prieš komunistų vadą 
Togliatį. “Time” viename savo 
numeryje ilgame rašte apie To­
gliatį sakė, kad jis kadaise iš- 
davinėjęs socialistus fašistinei 
Mussolinio policijai vadovau­
jantis tokia komunistų taktika.

Tas “Time” šmeižtas iššaukė 
didelį pasipiktinimą ne vien ko­
munistų, bet ir socialistų tarpe. 
Dešiniųjų vadai, jau nekalbant 
apie kairiųjų, visi pareiškė, jog 
“Time” aprašymas buvo grynas 
melas.

Pats Togliati Romos teisme 
traukia atsakomybėn “Time” 
korespondentą Emmet Hughes, 
kuris už tą šmeižtą yra atsako­
mi ngas.

SPRINGFIELD, geg. 18. — 
šį trečiadienį Illinois valstijos 
kasyklų inspektorius Medil ir 
jo padėjėjas Weir cirkuito teis­
me atsakys j kaltinimus, kad 
jie yra atsakomingi už Centra­
lios sprogimą, kuriame žuvo 
111 angliakasių. Kaip yra ži­
noma, valstijos inspektoriams 
pakartotinai buvo pranešta, kad 
ta kasykla yra nesaugi, vienok 
jie faktą ignoravo. Apart to Me­
dil dar užsiėminėjo fondų ko- 
lektavimui iš kasyklų savininkų 
dėl politinių republikonų rei­
kalų.

' Medill ir Weir dabar yra pri­
traukti prie atsakomybės, bet

nurodoma, kad nors jų nusikal­
timas unijistų yra vadinamas 
kriminališku, jiems negręsia 
jokia didelė bausmė: aukščiau­
sia jiem galima duoti $10,000 
baudą.

Taipgi nurodoma, kad nei ka­
syklų savininkai, kurie apie pa­
dėtį kasykloje žinojo, nei fede­
rates valdžios pareigūnai, kurie 
ir tiesioginiai atsakomingi, prie 
atsakomybės netraukiami.

Abu, Medill ir Weir uo apkal­
tinimo padėjo teisme po $1,500 
užstatą ir randasi laisvėje. Weir 
dar yra savo tarnybos vietoje, 
o Medill atsistatydino.

TOKYO.— Iš Japonijos kabi­
neto buvo pašalinti trys nariai: 
finansų ministras Tanzan, tei­
singumo ministras Kimura ii 
prekybos ministras Išu. Jie bu­
vo pašalinti už praeities “ultra- 
šovinizmą”.

Graikijos Fašistine Valdžia “Sutinkanti” 
Su Amnestijos Siūlymais—Tęsia Areštus

Platesnis Hollywoodo 
Tyrinėjimas Numatoma

LOS ANGELES, geg. 18. — 
“Ne-amerikinio” komiteto sub- 
komisija pabaigė čia pirmą fil­
mų industrijos “raudonumo ty­
rinėjimą”, ir paskelbė, kad pla­
tesnis nuodugnesnis tyrinėjimas 
seks. Antras tyrinėjimas bus 
viešas čia arba Washingtone. 
Tarp kilų, sako komitetas, bus 
apklausinėtas žinomas kompo­
zitorius Hans Eisleris, vokiečių 
komunistinio tremtinio Ger­
hardt Eislerio brolis.

CIO Vadas Aiškina 
Kodėl Derybose Su 
AFL Nesusitarta

WASHINGTON, geg. 1S. —• 
CIO pirmininkas Philip Murray 
pareiškė, kad vienybės derybos 
su Amreikos Darbo Federacija 
nepasisekė, nes AFL vadai rei­
kalavo ,kad visi nesutikimai bū­
tų apkalbami AFL suvažiavime 
spalio mėnesį. AFL vadai pata­
rė CIO atstovams ateiti į suva­
žiavimą ir ten kelti klausimus.

Murray nurodė, kad ant to­
kio pamato siekti vienybės ne­
galima, nes CIO tuomi pastato­
ma Į antraeilę vietą, nes ji turi 
kaip ir tapti AFL dalimi dar 
nesusitariant ir neoficialiai da­
lyvauti AFL suvažiavime.

AFL panašų atsakymą davė 
ir Tarptautinei Unijų Federaci­
jai (WFTU) kreiptis į spalio 
suvažiavimą.

JAMES F. BYRNES
Nurodo, kad karinė isterija ša­
lyje bereikalinga. Sako, kad 
žmonės nori taikos, valdžia tu­
ri labiau veikti taikos.

ATĖNAI, geg. 18.—Amerikos 
ambasadorius Graikijoje Lin­
coln MacVeagh padavė notą už­
sienio reikalų ministrui Tsalda- 
riui. Toje notoje Graikijos val­
džia yra raginama pravesti po­
litinę amnestiją “ir leisti parti­
zanams sugrįšti prie taikingo 
darbo”.

Graikijos valdžia, kaip prane­
ša oficialūs šaltiniai, “sutinkan­
ti su siūlymu ir jį praves arti­
miausiu galimu | laiku”. Bet 
koks artimas ir galimas tas lai­
kas yra, valdžia nesako, ir tuo 
tarpu dar pravedami nauji areš­
tai, ir, kiek yra žinoma, jokių 
žingsnių link amnestijos neda-

roma.
Iš paskutnio valdžios įsakymo 

paaiškėjo, kad tūkstančiai val­
dininkų irgi buvo suimti arba 
išsiųsti kaip tremtiniai į salas. 
Minimame įsakyme visoms įstai­
goms įsakoma, kad “visi atleis­
tieji iš darbo, suimtieji ir iš­
tremtieji valdininkai turi būti 
teismo teisiami”. Nurodoma, 
kad valdžia tuomi tiesioginiai j Jugoslavijos pasienio neramu- 
pripažino, kad žmonės yra ištre­
miami ir kalinami be jokio teis­
mo, ir kad tas paliečia ir val­
džios samdinius bei pareigūnus, 
kurie kokiu nors klausimu nesu­
tinka su Tsaldario diktatūra.

WASHINGTONAS.— Prezi­
dentas Trumanas paskyrė gene­
rolą G. Keyes į generolo Clarko 
vietą kaip Amerikos karinių jė­
gų komandierių Austrijoje.

SENDAI, Japonija.— Čia įvy­
ko didžiulis gaisras, kuriame 
sudegė 1,450 namų. Didelis skai- 

Ičius asmenų buvo sužeista.

Amerikos J. V. Delegatas Bandė Neleisti 
Jugoslavui Kalbėti JTO Saugumo Taryboj

LAKE SUCCESS, geg. 18. — 
Kuomet Jugoslavijos delegatas 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
Saugumo Taryboje Sava N. Ka- 
sanovic liudijo apie Graikijos-

mus, ir kaltino Graikijos val­
džių,. Amerikos delegatas H. V. 
Johnson bandė jį nutildyti.

“Ar mes esame priversti klau­
sytis tų tiradų prieš Graikiją?”, 
sakė Johnston įsiterpdamas iri 
neprašęs pirmininko balso. Ju-| tęsti

goslavijos delegatas atkirto, kad 
jis.turi teisę kalbėti kaip tik no­
ri ir jokios valstybės delegatas 
to jam negali uždrausti. Tary­
bų Sąjungos delegatas Gromyko 
pastebėjo, kad Amerikos dele­
gatas tik delegatas yra, o ne ar- 
bitorius, kuris sprendžia kaip 
galima, ir kaip negalima kalbėti.

'Pirmininkas Alfonso Lopez, 
kolumbielis, parėmė Jugoslavi- 

fjos delegato Kasanovico teisę 
1 tęsti savo kalbą.

1
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Prieš Vergijos Eilių
Philip Murray sako, jog Kongrese esan­

ti biliai prieš unijas sudarys sąlygas go­
diems samdytojams nusukti darbininkų 
algų dalį.

George Meany, ADF iždininkas^ sako, 
kad tie biliai pravesti įstatymais griautų 
unijas ir būtų stengiamasi sugrąžinti dar­
bininkams tokia padėtis, kuri buvo 60 me­
tų atgal.

Abu jie ragina dar labiau prieš tuos bi- 
lius kovoti.

National Maritime Union konferencija 
San Franciscoj siūlo pravesti visos šalies 
plotme protesto streiką prieš Hartley ir 
Taft bilius.

Konferencija taipgi pasiuntė preziden­
tui Trumanui telegramą, kurioje ragina 
vetuoti bilius prieš unijas.

Reakcininkai Kongrese nenori skaity­
tis su daugumos Amerikos žmonių valia. 
Jie priima tuos bilius, nors milionai žmo­
nių priešinasi. Atrodo, kad protestai vis 

' dar nėra tiek dideli, kad kietakakčius re­
akcininkus priversti savo skymų atsiža­
dėti.

Reikia dar daugiau, dar didesnių pro­
testų.

De Gasperi Laukan
Alcide De Gasperi, kuris norėjo Truma- 

no doktrina pasinaudoti ir padaryti savo 
valdžią labiau reakcine, bę komunistų, jau 
nebus premieru. NaujutfftF Italijos pre- 
mieru skiriamas Francesco Nitti. Šis ir­
gi nori mažiau komunistų ir socialistų 
ministerijoj, bet jis nenori įprašyti, kad 
kairiųjų ministrų skaičius būtų sumažin­
tas ir.kitų partijų žmonių įleista. Jis ne­
sistengia prievarta tai daryti. Jis prašo 
komunistų ir socialistų nusileidimo tuo 
klausimu. Jisai mato, kas atsitiko su de 
Gasperi, kuris manė pamandrauti.

Ar Nitti turės geresnio pasisekimo už 
de Gasperi kol kas neaišku. Aišku tas, 
ir tai svarbu, kad Nitti jaučia galybę ko­
munistų ir socialistų ir žino, kad Trumano 
siūlomi pinigai visiems, kas sakosi kovoja 
prieš komunizmą, Italijos žmonių labai 
nesužavės, ir kad be komunistų Italijos 
valdžia vargiai galės pasilaikyti, ypač jei 
komunistai prieš ją išstotų.

tų zonose. Jie paliekami, kad panaudoti 
juos savo politikai. Sovietų zonoje gi dar­
bininkams geriau. Darbo unijos ir politi­
nės darbininkų partijos ten vis daugiau 
ir didesnį-vaidmenį lošia.

Karo kriminalistams lengvinimas, o 
darbo žmonėms sunkinimas padėties vis 
daugiau vokiečių palenkia link TSRS.

Tikintieji Nusivylia
Kanados lietuvių laikraštyje “Liaudies 

Balsas” skaitome:
“Ant kiekvieno žingsnio šiandien gali­

ma sutikti dejuojant, kad žmonės kryps­
ta nuo bažnyčios, nuo tikėjimo. Rodos, 
kad kiekvienas, kuris tik nutolsta nuo 
bažnyčios ir tikėjimo, pražūsta. Tuo 
tarpu mes visi matome, kad taip nebūna. 
Statistika negali įrodyti, kad tikintieji 
mažiau nusikaltimų padaro. Priešingai, 
mažiau nusikaltėlių netikinčiųjų tarpe.”
Katalikų bažnyčia šiuo tarpu ypač yra 

didžiausia reakcijos ir net fašizmo rams­
tis. Fašistinės valdžios pasilaiko tik Is­
panijoj, Portugalijoj ir Argentinoj, kur 
bažnyčia dar galinga.

Liaudiš ir katalikiškose šalyse tačiaus 
tuo labai nepatenkinta. Vis aiškiau pa­
stebėdama tą bažnyčios rolę nusivylia, 
ima šalintis bažnyčios.

Žmonės daugiau apšvietos, mokslo įsi­
gyja ir tas neigiamai atsiliepia į tikėjimą. 
Anot “Liaudies Balso”:

“Žmonės nustoja tikėti už tai, kad per­
sitikrina; jog nėra į ką tikėti. Ir niekas 
to nesulaikys. Geriausia būtų bažnyčių 
vadams surasti įrodymus, kurie įtikintų 
išmokslintą žmogų, jog yra į ką tikėti. 
Bet jie to nedaro. Jie tiktai baugina, 
kad žmogus prapuls.”

Žmonės ypač lengviau persitikrina ma­
tydami kasdieniniame gyvenime, kad •vie­
naip mokinama, o kitaip daroma.

Katalikų bažnyčios viršūnių fašizmo 
palaikymas vis mažiau paslepiamas, o juk 
kare prieš fašizmą tiek daug jėgų padėta, 
tiek gyvasčių paklota.

Nenuostabu, jei daug žmonių atšąla nuo 
bažnyčios. t , ...

KULTŪRINIO LIETUVOJE GYVENIMO ŽINIOS

Nori Susimyle jimo Kriminalistams
Pranešimas iš Londono sako, jog Brita­

nijoj eina didelė agitacija už lengvą bau­
dimą ar visai nebaudimą Vokietijos karo 
kriminalistų, kurie dabar teisiami ir dar 
bus teisiama.

Britanijos ir Amerikos atstovų pastan­
gomis Hjalmar Schachtas visai buvo iš­
teisintas Nuernberge, bet paskui jį vo­
kiečių teismas pasmerkė 8 metams kalė­
jimo. Vokiečiai labai pasipiktino tuo iš­
teisinimu.

Kuomet karo kriminalistams norima 
susimylėjimo, Amerikos militarinė val­
džia skelbia mirties bausmes tiems, kurie 
dalyvaus ‘maisto riaušėse,” mat dabar vo­
kiečiai kelia streikus ir demonstracijas 
už daugiau maisto jiems skyrimą.

Taigi, karo kriminalistams mielašir- 
dystė, o alkaniems vokiečiams žiaurios 
bausmės. Aišku, tas nevilioja vokiečių 
palaikyti Amerikos ir Britanijos pusę.

Nana žinių agentija praneša iš Berly­
no, kad turtingesnieji vokiečiai gerokai 
nusiminę. Jie mano, kad Vokietija bus 
padalinta į dvi, kad Amerika ir Britanija 
neleis centralizuotos valdžios, o TSRS ne­
sutiks su jų politika.

Tųrtingiesiams geriau Amerikos ar bri­

Čiango “Demokratija”
Kinijos universitetų studentai eina 

streikam Jau- išėjo penkių universitetų 
66,000 studentų. Streikas plintąs.

Studentai protestuoja prieš policijos 
puldinėjimus, taipgi prieš mizernai žemas 
mokytojų algas ir prieš kitus negeistinus 
valdžios žygius ryšium su mokykla.

Studentai Kinijoj yra politiniai bud­
riausia visuomenės dalis. Jie nori šalyje 
demokratijos. Jie veikia. Čiang Kai-šeko 
policija dėlto juos puldinėja. Profesoriai 
dažnai randama užmušti. Studentai kal­
tina slaptąją policiją iš pasalų žudyme 
Kinijos demokratiškų profesorių ir stu­
dentų.
. Tokia tai Čiang Kai-šeko demokratija. 
Į ją reikia kiek geriau žiurtelti, nes labai 
galima, kad Trumano doktrina einant, ir 
Čiango valdžia gaus pinigų “kovai prieš 
komunizmą”.

Apie davimą Korėjai pusės biliono do­
lerių jau dabar kalbama.

Wallace Tęsia
- Detroite ir studentai, Michigan Univer­
siteto, ir pažangioji visuomenė taipjau 
entuziastingai sutiko Henry A. Wallace, 
kaip ir Chicagoj. Mitingai buvo kupini, 
perpildyti.

Wallace kalbos, kaip paduoda Federat­
ed Press taip entuziastingai sutikta kaip 
ir Chicagoj.

Iš Detroit, jis nuvyko į Austin, Texas, 
o iš ten vyks į Los Angeles, Seattle, Den­
ver ir dar kelias vietas. Wallace kalba 
pasieks šimtus tūkstančių žmonių. Ji 
randa karšto pritarimo.

Tie mitingai geriausia rodo, kad Tru­
mano doktrinai Amerikos žmonės prieši­
nasi. Amerikoj reikia namų, kitų page­
rinimų, o mūsų valdžia siūlo $400 mįlionų 
gelbėjimui Graikijos ir Turkijos valdžių, 
kurių patys tų šalių žmonės nori nusi­
kratyti.

Wallace eina prieš tai ir randa didžiau­
sio pritarimo.

PAGIEŽA BAIGIA 
JUOS SUĖSTI.

Kai kurie lietuvių laikraš­
čių redaktorių baigiami ėsti 
piktos pagiežos. Ta liga juos 
apėmė ir vis labiau naikina 3 
griuvus Lietuvoje tautinin- ( 
kų valdžiai.

Iki gyvavo tautininkų re- ; 
žimas Lietuvos rašytojai, , 
tokie kaip Petras Cvirka, 
Salomėja Nėris, Liudas Gi- ' 
ra ir kiti, buvo garbinami ir 
“Drauge” ir “Naujienose”.^ 
Tie rašytojai tada kalbėjo 1 
pusbalsiai. Jie rašė labai re­
zervuotai, nes Smetonos re­
žimas neleido laisviau ra­
šyti.

Griuvus tam režimui ir 
Lietuvai tapus laisva, kaip > 
liaudis taip ir jos rašytojai 
garsiau prabilo, visa burna 
ėmė kalbėti.

Trys paminėti Lietuvos 
rašytojai mirę. Paskelbus 
žinią apie Petro Cvirkos 
mirtį, klerikalų “Draugas” 
štai kaip atsiliepė:

“Prieš kiek laiko mirė Liu­
das Gira, jauna poetė Salomė­
ja Nėris, o dabar ir Cvirka. 
Visi trys buvo parsidavę Mask­
vai, rašė Stalinui himnus. O gal 
j dose sąžinė atbudo ir lyg vė­
žys pradėjo juos graužti dėl tė­
vynės išdavimo ir tai pagreiti­
no jų mirtį. Juk ir Judas neil­
gai gyveno Kristų išdavęs.” 
(“D.”, geg. 10 d.)

Tai yra kalba nesuvąldan- 
džių pagiežos,, kerštu per­
mirkusių žmonių.

Klerikalų, vežiman įsikin­
kęs “Naujienų^ feda'ktbritis 
irgi kaip drignių užvalgęs1 
sapalioja:

“Cvirka buvo vienas iš jau­
nųjų Lietuvos rašytojų, palin­
kęs į radikalizmą, bet aiškios 
pasaulėžiūros neturėjęs. Jisai 
parašė keletą apysakų, iš kurių 
labiausia žinoma . ‘Frank. 
Kjrųk.’ Bolševikams okupavus 
Lietuvą 1910 m., Cvirka pasi­
darė karšias tų ‘išlaisvintojų’ 
garbintojas ir tarnas. Kada pa­
skui okupantai iš Lietuvos pa­
bėgo, tai su jais išdūmė į Ru­
siją ir Cvirka.

> Sugrįžęs karo pabaigoj su 
savo globėjais į Lietuvą, jisai 
liaupsinu sovietus ir gaudavo 
sočiai pavalgyti ir atsigerti.” i 
(“N.”, geg. 10 d.)

•Prie to, kad “Naujie­
noms” gaila žlugusio fašis­
tinio režimo, ir jų pačių biz-f 
nis čia paliestas. Pirmiau jie 
gaudavo iš Lietuvos litera­
tūros, naudojosi jąja. Dabar 
jie negauna, o jei ir gautų, 
negalėtų naudotis.

. Pirmiau jie organizavo 
'ekskursijas, skridimus ir 
pelnėsi, dabar visa užtrūko.

Dabar biznio iš Lietuvos 
patriotizmo jie negali dary­
ti, ir dėlto dega piktumu ir 
kerštu.

Reikia pastebėti, kad Gri­
gaitis kitus sprendžia pagal 
save, mat jam pilvas pri­
kimšti ir pripilti yra užvis 
svarbiausia, tai ir apie Cvir­
ką taip mano.

Pas tų laikraščių redakto­
rius jau neliko nė paprasto 
padorumo, kad leisti teisę 
kitiems žmonėms prie jų pa­
žiūrų,—tą pačią teisę, kaip 
jie turi prie savo pažiūrų. 
Kas tik kitaip mano, kas 
tik neverkia žlugusio Lietu­
voje fašizmo ir klerikaliz­
mo, jie kiekvieną niekina, 
dergia.

Jie niekina gyvus ir mi­
rusius.

Jie plūstasi kaip neblaivi.
Jie ir yra neblaivi. Neapy­

kanta juos baigia ėsti.
Jie nesuvaldo savo (piktu­

mo ir keršto, kad Lietuvos 
1 valdžia dabar yra pačių 
žmonių, o ne ponų, ne tų re­
daktorių vienminčių, kurie 
engė Lietuvą per daug me­
tų, bet kurių valdžiai atėjo 
galas.

Jie nesitveria piktumu 
■ matydami, kad valdžia, ko- 

1 kįos jie nori, Lietuvon jau 
; negrįš, kaip negrįš carizmas 

buvusion Rusijon.
Smetbnizmas, kaip ir kle- 

. rikalizmas Lietuvoje vi­
siems laikams žlugo.

Enciklopedijų, žodynų ir 
Mokslo Literatūros

Leidykloje.
Vilnius.—1946 Valstybinė 

Enciklopedijų, žodynų ir 
Mokslo .Literatūros Leidy­
kla išleido 26 originalius ir 
verstinius veikalus. Iš ori­
ginalių spaudoje (pradėti, 
ar jau baigiami spausdinti) 
yra 38 veikalai: Barono 
“Rusų-Lietuvių kalbos žody­
nas,” akademiko J. Balčiko­
nio redaguojamas “Lietuvių 
kalbos žodynas,” II tomas, 
akademiko J. Matulio “Ko-i 
loidų chemija,” akademiko! 
T. Ivanausko “Lietuvos 
paukščiai” II tomas, prof. . 
Dr. J. Kriščiūno “Bitinin­
kystė,” prof. V. Ruokio . 
“Dirvožemio mokslas” ir kt.

1947 metais numatyta pa­
ruošti ir išleisti 90 veikalų, 
kurių tarpe 5 žodynai, 
“Aukštųjų mokyklų mokslo 
darbai” II tomų, “Naujoji 
istorija,” “Vidurinių amžių 
istorija,” eilė bibliografinių 
veikalų, populiarios mokslo 
literatūros 38 veikalai. 
Rašytojai Skaitė Paskaitas

Viduriniųjų Mokyklų 
Mokytojams.

Vidurinių mokyklų pava­
sario atostogų proga Švieti­
mo Ministerija'surengė Vil­
niuje visos Tarybų Lietuvos 
gimnazijų ir mokytojų semi­
narijų literatūros mokyto-\ 
jams seminarą,- kurio metu 
buvo paskaitytas ciklas pa­
skaitų. Šiame seminare pa­
skaitas skaitė ir Tarybinių 
Rašytojų Sąjungos .nariai. 

’ Sąjungos pirmininkas drg. 
P. Cvirka skaitė apie lietu­
vių tarybinės literatūros ūž-

■ davinius dabartiniu metų,
■ drg. V. Mykolaitis-Putinas
• —apie lietuvių literatūrą iki 

1905 m., drg. K. Korsakas—
i apie tautinio sąjūdžio lietu-
■ vių literatūrą, drg. A. Venc­

lova skaitė paskaitas kelio-
i mis temomis: žtpie lietuviš­

kos knygos 400 metų sukak-
■ tuves, apie Donelaitį, apie
• rusų tarybinę literatūrą.

1 PETRAS VAIČIŪNAS

DARBU MYLĖTI TĖVYNĖ
Ne žodžiais, bet darbų mylėti Tėvynę. 
Verst kairius, kurt dainą—nerimt amžinai. 
Nuo priešų Tėvynę, kaip liūtai apgynę, 
Mes lemsim sau laimę—laikų milžinai.

Kiekvienas mūs žygis, aidas alvienas 
Lai .skamba brolybės tarybų garbe...' 
Tėvynei—svajonės ir žydintis plienas, 
Kad būtų graži ir giesmėj ir darbe.

Mylėsim Tėvynės žemę ir dangų, 
Brandinsim jai varpas, žiedingus sodus, 
Mylėsim jos jūrmarių vieškelį bangų.— 
Lai bėga jos kelias—darbais nebodus.

Mylėsim Tėvynę, kaip motiną mylim, 
Stiprėsim jos oru, budėsim kariais...
Su ja ir komunon mes žygdarbių myliom,

. Su ja mes į saulę audrų sūkuriais... •

Tėvynei ir džiaugsmą, ir širdgėlą opią...
Jai staklių daina ir jurginai margi... 
Tautų ji draugystėj į garbę lai kopia, 
Te niekad neaušta diena jai vargi.

(Petras Vaičiūnas pirma įsikūrimo tarybinės valdžios 
buvo katalikų poetas, ėjęs su krikščionim demokratais. 
Jis ir dabar gyvena Lietuvoje ir rašo, šis jo eilėraštis tilpo 
laikraštyje “Literatūra ir Menas”, leidžiamam Vilniuje. 
—“Vilnies” Red.)

jektai, kurie ir premijuoti. 
Vienas projektas pasiūlytas 
Architektūros Valdybai įsi­
gyti.

Paminklas Gen. černia- 
chovškiui.

Šiais metais Vilniuje, Čer­
niachovskio aikštėje, bus pa­
statytas paminklas - monu­
mentas generolui černia- 
chovskiui. Paminklo projek­
tą paruošė stalininės premi­
jos _ laureatas skulptorius 
Tomskis.

Pergalės Paminklas 
Šiauliuose.

Šiemet Šiauliuose Perga­
lės aikštėje bus pastatytas 
Didžiojo Tėvynės karo žy­
giams atžymėti paminklas.

Paminklo ansamblyje tri­
būna su joje iškaltomis vė­
liavomis ir įrašais. Centri­
niu paminklo objektu yra 4 
metrų aukščio kario skulp­
tūra. Paminklo autorius— 
dail. A. Penkovas.

Vaikų Piešinių Paroda.
Meno reikalų komitetas 

prie TSRS Ministrų Tarybos 
ir kitos įstaigos šiais metais 
organizuoja Maskvoje an­
trąją vaikų piešinių parodą, 
kurioje bus parodyti iš visų 
sąjunginių respublikų, sri­
čių ir kraštų atrinkti geriau-, 
si nuo 6 iki 15 metų amžiaus 
vaikų piešiniai.

LIETUVIŲ RAŠYTOJAI 
APIE MASKVĄ.

TSRS Tarybinių Rašyto­
jų • Sąjungos l iniciatyva lei-., 
džia'ihas’’rinkinys, kuriarite ’■ 
bus sudėti įvairių tarybinių 
tautų poetų ir prozaikų kū­
riniai, skirti mūsų didžio­
sios Tėvynės sostinei Mask­
vai; ryšiumi su jos šiemet 
sueinančiu 800 metų jubilie­
jum. Į tą. rinkinį pasiųsta 
pažodiniai vertimai Salomė­
jos Nėries, A. Venclovos, K. 
Korsako, V. Valsiūnienės, 
E. Mieželaičio, Liudo Giros, 
V. S. Giros ir T. Tilvyčio 
eilėraščių.

;. J. Šimkus—apie liętu v Maskvos jubiliejų rengia-
vių tarybinę literatūrą ir 
drg. J. Būtėnas—apie litera­
tūrą buržuazinėje Lietuvoje 
ir apie Tėvynės karą ir lie­
tuvių literatūrą.
Pasibaigė Karių Antkapio 

Projekto Koftkursas.
I Pasibaigė viešas karių 
antkapio, projekto konkur-1 
šaš. Konkurse dalyvavo 32 j 
Vilniaus ir Kauno architek- -------------------------- -------
toriai. Geriausiais pripažinti nYs’ girtas Maskvos 800 
Medvįędęvo ir šešelgio pro- me^ JuWejui.

si atžymėti taip pat mūsų li­
teratūros žurnalas “Perga­
lė” bei laikraštis “Literatū­
ra ir Menas”. Prof. J, Žiugž­
da rašo straipsnį apie Mask­
vos. reikšmę lietuvių kultū­
ros išsivystymui. Eilė rašy­
tojų rengiasi parašyti atsi­
minimus apie lietuvių gyve­
nimą Maskvoje Didžiojo Tė­
vynės karo metu. Numato­
ma išleisti ir atskiras leid:/-

metų jubiliejui.
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Muzikos Kūryba Tarybų Lietuvoj meno vadovai (J. švedas, A. 
Ilčiukas), pasitelkę mūsų

to, jis parašė keturias para­
frazes fortepijonui, solisti- L. Prūseika Maršrutavo

J. Banaitis.
Iš vokiškųjų okupantų : 

išvaduotoje Tarybų Lietuvo- •: 
je greit ėmė atsigauti ir mū- : 
sų muzikinis gyvenimas, < 
Per 1944 ir 1945 metus mū­
sų kompozitoriai, įsijungę į 
Tarybų Lietuvos kūrybini 
gyvenimą, parašė eilę ver­
tingų muzikos veikalų. Sa­
kysim, J. Gruodžio “Simfo-’ 
ninės variacijos” savo meni­
niu brandumu, liaudine te­
matine medžiaga, muzikinės 
faktūros šviežumu, origina­
liu ir kompozitoriui savitu 
kompoziciniu braižu, A. 
Klenickio širdingai tarybi­
nė, geros melodinės linijos 
kantata “Marija Melnikai- 
tė” (S. Nėries žodžiai), St. 
Vainiūno pirmas mūsų mu­
zikinėje literatūroje koncer­
tas fortepijonui, B. Dvaro- 
nio įdomi, liaudine medžiaga 
pagrįsta koncertinė uvertiū­
ra, gausus mūsų kompozito­
rių kamerinių veikalų skai­
čius, eilė tarybiniais tekstais 
dainų — tai tų nepilnų dvie­
jų metų muzikinės kūrybos 
balansas, kuris negali būti 
lyginamas su buržuazinių 
laikų net ištisu dešimtmečiu.

1946 m. mūsų muzikinis 
gyvenimas labiausiai lietė 
Dainų šventę, įvykusią lie­
pos mėnesį. Metų pradžioje 
įvyko visos Tarybų Lietuvos 
chorvedžių suvažiavimas, 
kuriame jie buvo supažin­
dinti su šventės repertuaru 
ir jo vykdymu. Buvo suruoš­
tas tarybinių dainų konkur­
sas, kurių geriausios buvo 
įtrauktos į Dainų šventės 
repertuarą. Iš jų D. Andru­
lio “Manoji Lietuva” (J. 
Šimkaus žodžiais), J. švedo 
“Tarybų Tauta” (A. Venc­
lovos žodžiais) prigijo visa­
me krašte ir dabar plačiai 
liaudies dainuojamos.

Didžiuliu įvykiu ne tik 
mūsų muzikiniame gyveni­
me, bet ir mūsų tautos isto­
rijoje, reikia laikyti 1946 me­
tų liepos mėnesį, Vilniuje 
įvykusią Dainų šventę, ku­
rioje dalyvavo 12,000 daini­
ninkų iš visos Tarybų Lietu­
vos. Tai buvo mūsų tarybi­
nės kultūros didžiulė šven­
tė, vaizdžiai parodžiusi tary­
binės santvarkos gyvybin­
gumą, pranašumą, parodžiu­
si, kad tik tarybiniu keliu 
žengdama mūsų tauta, kur­
dama socialistinio turinio 

-lietuviškąją kultūrą, gavo 
jai neaprėpiamo vystymosi, 
nuolatinio augimo tvirtą pa­
grindą. Tik gaila, kad Dai­
nų šventės dalyvių dauguma 
buvo moksleiviai, tuo tarpu 
mūsų profsąjunginė chorinė 
saviveikla nepergeriausiai 
joje dalyvavo. Iš to turi pasi­
daryti rimtas išvadas atei­
čiai mūsų profsąjunginių 
organizacijų ir Liaudies Kū­
rybos Namų vadovai, kurių 
uždavinys kuo skubiausiai 
organizuoti chorinę savi­
veiklą gamyklose, įmonėse 
bei įstaigose. Mes turime 
ruošti naujas Dainų šven­
tes, kurios nepalyginamai 
turi būti geriau ir didingiau 
paruoštos.

Reikšmingas įvykis mū­
sų muzikiniame gyvenime 
buvo ir Dainų šventės metu 
įvykusios visos Lietuvos ge­
resniųjų chorų varžybos, 
kuriose, pavyždžiui, Vil­
niaus ir Kauno Universite­

tų, Kauno “Paramos,” Vil­
niaus S. Nėries vardo gim­
nazijos, Marijampolės jau- : 
nosios deklamatorės pasiro- i 
dė ne tik gerai suorganizuo­
ti, bet ir pasiekę gana aukš­
to meninio lygio.

Svarbus įvykis mūsų mu­
zikiniame gyvenime buvo 
1946 m. sausio mėnesį Kau­
ne įvykusi baigiamoji mūsų 
krašto meninės saviveiklos 
olimpiada, kurioje gražiai 
pasirodė Telšių choras su 
orkestru, kanklininkės, Ma­
rijampolės šokėjos, iškėlu- 
sios ii* išpopuliarinusios mū­
sų taurųjį tautinį mergaičių 
£okį “Sadutė,” Ukmergės 
dramos ratelis, eilė pavienių 
gabių saviveiklininkų, kaip 
Marijampolės jaunosios dek­
lamatorės.

Praeitų metų rudenį, po 
rajoninių peržiūrų, Vilniuje 
įvyko šokių ir muzikinių ko­
lektyvų peržiūra, čia gerai 
pasirodė Vilniaus Univer­
siteto tautinių šokių kolek­
tyvas ir akordionistai Loče- 
riai dalyvavo visasąjunginės 
peržiūros užbaigiamajame 
koncerte, Maskvos Didžio­
jo Teatro scenoje. Už savi­
veiklinį meną jie gavo pagy­
rimą ir atžymėjimo raštus.

Vis dėlto mūsų meninė sa­
viveikla turi didelių trūku­
mų. Jos vadovai labiau dir­
ba tik ruošdami kolektyvus 
peržiūrom, o paskiau vėl ap­
sileidžia. šitokio darbo me­
todo pirmoj eilėj turėtų at­
sisakyti mūsų meninės sa­
viveiklos vadovai, kurių 
daugumas profesionalai. Jie 
turi kasdien ugdyti meninės 
saviveiklos kolektyvus, kelti 
jų meninį lygį. Jei mūsų cho­
rinė ir tautinių šokių savi­
veikla yra gana išsiplėtusi 
po visą kraštą, jei ji yra ir 
ne žemo meninio lygio, tai 
draminių ratelių, tautinių 
instrumentų, liaudies orkes­
trų, “kapelijų,” individualios 
saviveiklos, liaudies įvairaus 
pavidalo kūrybos saviveikla 
mūsuose dar visai užleista. 
Dramos rateliams repertua­
ro trūkumas, jiems paramos 
neteikimas iš teatrinių pro­
fesionalų pusės artimiausiu 
laiku turi būti pašalintas. 
Tai Lietuvos TSR Rašytojų 
Sąjungos Dramaturgų sek­
cijos, Liaudies Kūrybos Na­
mų ir atskirų teatrų — cent­
rinių ir periferinių — tiesio­
ginė pareiga. Liaudies Kū­
rybos Namams laikas susi­
rūpinti individualiais, įvai­
raus žanro mūsų saviveikli­
ninkais, laikas su metodine 
pagalba paskubėti ir liau­
dies įvairaus pavidalo meno 
kūrėjams, laikas užmegsti1 
ryšius su mūsų krašto daini­
ninkais, pasakotojais, audė­
jomis, drožėjais. Reikia visu 
rimtumu susirūpinti ir iškel­
ti mūsų liaudyje slypinčius 
talentus, jiems padėti.

1946 m. simfoninės muzi­
kos propagavimo srityje, 
nors ir neturint pastovaus 
simfoninio orkestro, pada­
ryta permaža. Tiesa, metų 
pabaigoje Valstybinė Fil­
harmonija, Respublikinio 
Radijo Komiteto pagalba, 
pradėjo ruošti reguliariai 
simfoninius koncertus, bet 
suspėjo jų suruošti nedaug. 
Iš simfoninių koncertų atžy- 
mėtini: simfoninis koncer­
tas, skirtas Rinkimams į 
TSRS Aukščiausiąją Tary­

bą, kurio programoje buvo 
atlikti naujieji Lietuvos ta­
rybinių kompozitorių veika­
lai (A. Račiūno pirmoji sim­
fonija, St. Vainiūno koncer­
tas fortepijonui ir B. Dva­
riono koncertinė uvertiū­
ra), B. Dvarionui diriguo­
jant, simfoninis koncertas, 
skirtas tarybinei muzikai 
(D. šostakovičiaus V-ji sim­
fonija, A. Klenickio kanta­
ta “Marija Melnikaitė” ir S. 
Prokofjevo kantata “Alek­
sandras Nevskis”), be to, 
atskiruose koncertuose pir­
mais išpildymais mūsų mu­
zikinei publikai buvo pade­
monstruotos J. Gruodžio 
sodriai praskambėjusios 
“Simfoninės variacijos” ir 
Didžiojo Spalio sukaktuvių 
iškilminguose koncertuose 
A. Račiūno kantata “Išlais­
vintai Lietuvai,” A. Klenic- 
kiui diriguojant.

Jei simfoninės muzikos 
srityje šis tas praeitais me­
tais nuveikta, tai kamerinės 
muzikos srityje padaryta 
žymiai mažiau. Metų pra­
džioje gražiai rodęsis vals­
tybinis trio, dėl vieno daly­
vio ligos nepajėgė regulia­
riai koncertuoti. Girdėtuose 
trio koncertuose išgirdome 
ir mūsų kompozitorių nau­
juosius, pirmas šios rūšies 
kregždes mūsų muzikinėje 
literatūroje, kūrinius — St. 
Vainiūno ir J. Pakalnio for- 
tepioninius trio. Kaip vie­
nas, taip ir antras mūsų 
kompozitoriai parodė gerą 
šios rūšies kamerinės tech­
nikos apvaldymą, vienoje 
kitoje vietoje sutvirtėjo tik­
ras kūrybinis pulsas, origi­
nalus polėkis. Šia kryptimi 
dirbdami tuodu mūsų kom­
pozitoriai gali pasiekti bran­
džių vaisių. Pastaruoju me­
tu persiorganizavęs' mūsų 
valstybinis styginis kvarte­
tas šiais metais ruošiasi nuo­
latiniams, cikliniams savo 
koncertams. Jų programose, 
reikia tikėtis, greitu laiku 
išgirsime mūsų naujuosius 
K. Galkausko ii’ A. Klenic­
kio styginius kvartetus.

Atsigavo ir solistų koncer­
tai. Buvo A. Staškevičiūtės, 
tenoro Lukštaraupio, smui­
kininko prof. Targonskio, 
violenčelisto Seidelio, pianis­
tų : prof. Ginsburgo, B. Dva­
riono, St. Vainiūno, N. 
Dukstulskaitės, J. Karnavi- 
čiaus koncertai. Sonatiniai 
vakarai nemažas indelis į 
mūsų muzikinį balansą. 
Kamerinės muzikos propa­
gavimo bare prieš mūsų 
Valstybinę Filharmoniją 
šiais metais stovi labai rim­
ti ir atsakingi uždaviniai. 
Turi būti išgyvendintas vi­
soks atsitiktinumas, o muzi­
kinis gyvenimas turi būti 
vykdomas pagal iš anksto 
nustatytą planą.

Didelį koncertinį darbą 
praeitais metais nuveikė 
Liaudies dainų ir šokių An­
samblis bei Filharmonijos 
choras. Jų per metus paruoš­
tos kelios programos, pa­
kartotinos gastrolės po pe­
riferiją turėjo didelį muzi­
kiniai meninį poveikį, tik, 
deja ir pirmojo ir antrojo 
kolektyvo repertuare dar 
iki šios dienos tarybinė te­
matika užima permažą vie­
tą. šią spragą nedelsiant 
turi išlyginti šių kolektyvų

poetus bei kompozitorius, 
pasirinkdami kitų tautų ta­
rybinės tematikos kūrinius. 
Atskirai atžymętinos Liau­
dies Ansamblio su pasiseki­
mu Maskvoje praėjusios 
gastrolės. Mes savo liaudies 
dainą, tautinį šokį, liaudies 
instrumentų orkestrą paro­
dę mūsų Didžiosios Tėvynės 
sostinėje, susilaukę palan­
kaus, šilto vertinimo, turi­
me žengti toliau, atkakliai 
dirbti ir pasiekti didesnių 
laimėjimų tematiniu bei me­
niniu požiūriu. Tarybinė 
tematika, apipavidalinama 
liaudies muzikos apdarais, 
balsinės medžiagos sustipri­
nimas, specifinių solistų su­
siradimas, instrumentų de­
rinimas, sceniniai dekora­
tyvinių rūbų sutvarkymas, 
koncertinės - pastatyminės 
formos išieškojimas — štai 
klausimai, laukią išsprendi­
mo ir įgyvendinimo.

Jei Liaudies Ansamblis sa­
vo svarbųjį egzaminą gar­
bingai išlaikė, tai Filharmo­
nijos chorui šis uždavinys 
dar prieš akis. Choro gastro­
lės Maskvoje, kurios numa­
tomos pavasarį, uždeda pa­
reigą šio kolektyvo vado­
vams nedelsiant apsvarsty- 
tyt šį reikalą ir imtis kruopš­
taus pasiruošimo.

Mūsų muzikinio gyvenimo 
vaizdas būtų nepilnas, jei 
neatžymėtume tai, jog mes 
praeitais metais savo sve­
čiais susilaukėme tokių mu­
zikiniai interpretacnio meno 
įžymybių, kaip stalininės 
premijos laureatų V. Barso- 
vos, Batūrino su rusų liau­
dies instrumentų orkestru, 
vadovaujamu Osipovo, sta­
lininės premijos laureato 
Bethoveno vardo kvarteto 
(Ciganovas, V. širinskis, 
Borisovskis ir S. širinskis), 
kurio koncertai Vilniuje bei 
Kaune buvo tiesiog kameri­
nės muzikos šventėmis, iš­
garsėjusio Piatnickio vardo 
rusų liaudies choro, ir eilės 
kitų didžiųjų tarybinių me­
nininkų.

Ką 1946 metais nuveikė 
mūsų kompozitoriai? Juk 
nuo jų kūribinio aktyvumo 
priklauso tolimesnė mūsų 
tarybiniai lietuviškosios mu­
zikos raida, jos praturtini­
mas.

Lietuvos TSR nusipelnęs

mų liaudies dainų su forte­
pijono pritarimu ir tarybi­
nę dainą chorui “Didžioji 
laisvė”, pagal V. Reimerio 
žodžius. Kompozitorius J.

Meno veikėjas J. Gruodis po 
savo gerai pavykusių “Sim­
foninių variacijų” ėmėsi vėl 
stambios formos. Jis rašo 
pirmąją simfoniją. Reikia 
linkėti autoriui kūrybinės 
ištvermės, kad kuo greičiau­
siai susilauktume naujos ta­
rybinės simfonijos, kuri 
mūsų muzikinėje literatūro­
je (juk faktinai iki šiol mes 
teturime vieną A. Račiūno 
simfoniją) bus svarus inde­
lis. Iš smulkesnių J. Gruo­
džio sukurtų veikalėlių atžy- 
mėtina daina mišriam cho­
rui “Klaipėda” pagal A. 
Churgino žodžius.

Tallat-Kelpša susiplanavo 
pagal S. Nėries kūrinį “Po­
emą apie Staliną,” didelį 
muzikinį veikalą, šis stam­
bios formos kūrinys skiria­
mas Didžiojo Spalio trisde­
šimtosioms sukaktuvėms.

Lietuvos TSR nusipelnęs 
meno veikėjas K. Galkaus- 
kas rašo baletą ir sukūrė 
eilę tarybinių dainų, iš kurių 
“Atstatysim Gedimino mies­
tą,” pagal V. Sirijos-Giros 
žodžius, jau dainuojama mū­
sų pajėgesniųjų chorų.

Ypač aktyviai pasireiškė 
mūsų jaunesniosios kartos 
kompozitorių atstovai. A. 
Račiūnas talentingai sukū­
rė, pagal Butkų Juzės žo­
džius, solo dainą “Penkme­
čio kurti,” parašė dvi įdo­
mias pjeses violenčelei. Lai­
kas gabiam kompozitoriui 
imtis operos formos. B. Dva­
rionas parašė, pagal S. Nė­
ries žodžius, vykusią dainą 
“Sesuo žydrioji Vilija,” ori­
ginalaus, lietuviško braižo 
pjesę smuikui, temą su varia­
cijomis fagotui ir eilę kitų. 
Kompozitorius nuo savo 
koncertinės uvertiūros pa­
suko tvirta tautinės muzi­
kos, grindžiamos liaudinės 
muzikos pagrindais, linkme. 
Šiuo požiūriu įdomi jo uver­
tiūra, stipri ir pjesė smui­
kui.

Lietuvos TSR nusipelnęs 
Meno veikėjas A. Klenickis 
rašė, pagal B. Daugaviečio 
libretą, iš partizaninės ko­
vos, operos klavyrą. Pagei­
dautina, kad greičiau būtų 
sukurta pirma mūsų tarybi­
nė opera. Be to, kompozito­
rius parašė ir styginį kvar­
tetą, kuris dar laukia savo 
pirmo išpildymo.

Kompozitorius J. Karo­
sas parašė eilę tarybiniais 
tekstais dainų, bet geriau­
siai jo pavykęs darbas, tai 
koncertas fortepijonui su 
orkestru, šis veikalas mūsų 
m u z i ki n ė j e literatūroje 
užims jam prideramą viatą.

Nemažą pluoštą tarybinių 
dainų parašė kompozitoriai 
J. švedas, J. Pakalnis, St. 
Vainiūnas, K. Kaveckas, D. 
Andrulis. Iš geriau pavyku-

LLD 7 Apskrities Ribose
Worcester, Mass__ LLD

7-to Apskričio ribose marš- 
rūtavo d. Prūseika. Aplankė 
visas kolonijas ir pasakė po 
gerą prakalbą. Pas mus pa­
sakė gerą prakalbą 27 d. ba­
landžio, o draugišką pasikal­
bėjimą turėjom 28 d. balan­
džio. Abu susirinkimai buvo 
pasekmingi iš visų pusių. 
Prūseika nurodė kaip tary- 
bininkai kaulina iš žmonių 
pinigus neva Lietuvos “išva­
davimui.”

Po pirmojo karo jie pri­
statė visokių bendrovių su iš 
žmonių išviliotais pinigais, 
o kur šiandien tos bendro­
vės? Subankrūtino visos! 
Turėjo jie ir Lietuvą ir ta 
buvo subankrūtyta. Jie tiek 
matys Lietuvą, kiek jie ma­
to savo ausį.

Plačiai kalbėjo apie Ame­
rikos darbininkų gyvenimą 
ir kovas. Sakė, tik pilnai or­
ganizuoti darbininkai tegali 
sulaikyti reakciją. Taipgi 
aiškino ką davė lietuviams 
k u 11 ū r i n iai atsiradimas 
spausdintos knygos ir kokį 
progresą lietuviai padarė 
per keturis šimtus metų su 
spausdintu žodžiu. Ragino 
visus priklausyti prie Lietu­
vių Literatūros Draugijos, 
skaityti ir remti savo darbi­
ninkišką spaudą.

Ačiuodami d. Prūseikai už 
prakalbą worcesterieciai jį 
sveikino aplodismentais ir 
per jį dienraštį “Vilnį” pa­
sveikino su visa šimtine. Ka­
dangi įžanga buvo veltui, tai 
lėšų padengimui aukojo po 
$1: D. G. Jusius, P. Butke­
vičius, J. Senkus, M. Sukac­
kienė, J. M. Lukas, M. Mic­
kevičienė, J. Dovidonis ir A. 
Martušis. Po 50 centų: M. 
Stankūnienė, L. Ausėjienė, 
F. Mazurka, L. Valančaus- 
kas, K. Valontukevičia, Ig. 
Lazaravičia, P. Kuklevičie- 
nė, P. šiušąs, J. Daugėla, M.

Norkienė, J. Gustaitis, G.
Kanapkis, K. Kosulis, J. Bal-
sis, J. Jaškevičius ir B. Mi- 
zara. Viso su smulkesnėmis 
aukomis sudėta $21.76. Pu­
blikai ačiū už aukas, o d. 
Prūseikai už puikią prakal­
bą, kurios worcesterieciai 
laukėme per . septynerius 
metus.

J. M. L.

Dar Vienas Aktorius 
Mato ‘Raudonuosius’ 
Filmų Industrijoje

LOS ANGELES, geg. 16.—Ak- 
lovius Adolphe Men joti, studijų 
savininkas Jach Warner ir au­
torius Rupert Hughes Thomaso 
komitete liudijo prieš “komunis­
tų įtakų” Hollywoode. Aktorius 
Menjou, nors ncpriduodamas 
faktų, teigė, kad tarp filmų di­
rektorių, kurių didelė dalis už­
dirba po $30,000 į savaitę, yra 
daug komunistų. Autorius Hug­
hes sakėsi pridavęs komisijai 
kai kurių direktorių komunistų 
partijos kortelių numerius, ku­
riuos, kaip jis teigė, jis “išga­
vo”.

SYDNEY.—Australijos kari­
nis teismas Rabaule nuteisė 10 
metų kalėjimo japonų generolų 
Iii loši Imamura, kuris pasižy­
mėjo karinių belaisvių kankini­
me.

SPRING’S HERE!

American Red Cross Photo
A wheel chair patient in a veterans’ 
hospital heads for springtime sun­
shine and Red Cross recreational 

activities. j

SMAGIAUSIA UŽEIGA KENOSHOJ 
yra

WALTERIO ŠLIAGERIO UŽEIGA
ALUS—VYNAS—DEGTINĖ—UŽKANDŽIAI

5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Lietuvos TSR nusipelnęs 
meno veikėjas J. Tallat-Kel­
pša parašė nemažai naujų 
veikalų. Iš jų ypač atžymė- 
tinas pirmas mūsų muziki­
nėje literatūroje kvartetas 
— siuita mediniams pučia­
miesiems instrumentams, 
kuris pagrįstas mūsų liau­
dies muzikos motyvais. Be

šių ir prigyjančių reikia at­
žymėti J. švedo “Pirmyn 
laisvoji Lietuva,” J. Pakal­
nio “Kietas mūsų plienas,” 
pagal S. Nėries žodžius, St. 
Vainiūno “Jaunimo daina,” 
pagal E. Mieželaičio žodžius, 
K. Kavecko “Dangus gimti­
nės,” pagal A. Venclovos žo­
džius ir “Daina Tarybų Lie­
tuvai,” pagal E. Mieželaičio 
žodžius bei eilę kitų. Atski­
rai reikia atžymėti Lietu­
vos TSR nusipelniusio me­
no veikėjo J. švedo padary­
tą didžiulį darbą tvarkant 
bei kuriant sudėtingą Liau­
dies Ansamblio repertuarą.

Charm Beauty Salon
6819—14th Avenue 

KENOSHA, WIS.
Viskas Ko Reikia Grožio Kultūrai

Savininkė

WILMA SMITH

Phone 23002

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa—daržovės—vaisiai 
Žemiausios kainos ant parinktų produktų.

Specialis pardavimas ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.

6603 — 33rd AVENUE, KENOSHA, WIS.
Phone No. 2-1415

DIDŽIAUSIA ir GRAŽIAUSIA 
UŽEIGA

HAPPY HOUR CLUB 
TAVERNAS

125 pėdų ilgio moderniškai 
įrengtas baras

Kas Vakaras orkestras šokiam

154 S. GENESEE STR.
WAUKEGAN, ILL.

Boleslovas Masiliūnas 
Savininkas.
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SK'W' '■«. Kapitonas J. KARLINAS.

Karžygiškas Lietuviškosios 
Divizijos Kovos Kelias

Pakilo aukštas stulpas dūmų ir rūko. 
Priešo tankas pašoko, ir, apsisukęs* vie­
toje, sustojo. Mūsų artileristai pribaigė 
ji-

Į divizijos eiles įsiliejo naujas papildy­
mas iš atvaduotos Lietuvos. Naujai atėję 
degė noru atkeršyti vokiečiams už visas 
kančias ir piktadarystes, okupan­
tų pridarytas Lietuvos gyventojams. 
Jauni kariai įsisavino kovines divizijos 
tradicijas, žinodami, kad netrukus ir 
jiems teks kovoti vaduojant iš vokiečių 
Žemaitiją ir Klaipėdos kraštą.

1944 metų spalio mėnesio pradžioje di­
vizijos daliniai slaptai susitelkė prie Du­
bysos kranto netoli Kelmės miestelio.

Spalio 6 dienos rytą trenkė lietuviško­
sios artilerijos griausmas. Apstulbęs 
priešas apsikasė. Lietuviai pakilo į ata­
ką. Savo padalinio priešakyje bėgo leite­
nantas Narbutas, jis užėjo vokiečiams iš 
šono ir užėmė geležinkelio stotį. Didvy­
riškai kovėsi jo vyrai. Eiliniai Didikas 
ir Brazulis automatų ugnimi ir rankinė­
mis granatomis sunaikino keliasdešimts 
vokiečių. Kada padalinio judėjimui pir­
myn sutrukdė priešo kulkosvaidis, jau­
nasis snaiperis Babravičius, vadui leidus, 
prišliaužė arčiau prie jo ir dviem taikliais 
šūviais nudėjo abudu kulkosvaidininkus. 
Kelias į priekį vėl buvo laisvas. Vokie­
čiai buvo atmušti.
• Kelmės gyventojai su gėlėmis pasitiko 
savo išvaduotojus. Lietuvių pulkai žy­
giavo pro miestą dainuodami jaudinančią 
Maironio žodžiais sudėtą dainą:

—Pirmyn gi, vyrai, už Tėvynę, 
Už brangią žemę Lietuvos!
Ją bočių bočiai amžiais gynė,
Už ją ir jų vaikai kovos!

Didžiausį sumišimą priešo gretose pa­
darė pulkininko Motiekos vadovaujama 
motorizuota rinktinė. Jinai perkirsdavo 
vokiečiams atsitraukimo kelius, neleisda­
vo jiems išvežti techniką, ir pagaliau, per­
kirtusi plentą, ėjusį iš Klaipėdos į Tilžę, 
uždarė spąstuose visą milžinišką Klaipė­
dos vokiečių grupuotę.

Lietuvių pulkai išlaisvino Kražius, Kal­
tinėnus, Šilutę ir pagaliau, išėjo prie Ne­
muno, prie Vokietijos sienų.

Už šias kautynes didvyriškoji divizija 
gavo generalisimaus Stalino padėką. Tai 
buvo trečioji padėka lietuvių karių gau­
ta iš didžiojo Tarybinės Armijos vado. 
Visas junginys buvo apdovanotas Raudo­
nosios Vėliavos ordinu.

Dešimts divizijos karių, jų tarpe arti­
leristas leitenantas Užpalis, eilinis Šei- 
nauskas, majoras yilenskis ir kiti, gavo 
aukščiausiąjį pasižymėjimo ženklą: jiems 
buvo suteiktas Tarybų Sąjungos Didvy­
rio vardas.

Iki 1945 metų pradžios divizija kovėsi 
Kuršių žemėje, padedama mūsų broliams 
latviams valyti Tarybų Latvijos žemę nuo 
fašistų.

1945 metų sausio mėnesio viduryje di­
vizijai buvo iškeltas uždavinys—išva­
duoti paskutinę Lietuvos žemės dalį— 
Klaipėdos miestą iš vokiečių nagų. Su 
nepaprastu entuziazmu sutiko kariai šią 
žinią.

Traukdami Lietuvos vieškeliais prie 
Klaipėdos kariai dainavo populiarią di­
vizijoje Salomėjos Nėries dainą:

Traukiasi, traukiasi priešas,— 
Veidą jo dengia gėda pilka.
Veltui pabūklai dar plėšosi, 
Zvimbia paklydus kulka.

Keršto sparnais mes sparnuoti, 
Ilgesio vėjais raiti.
širdys neliauja dainuoti: 
Pergalė mūsų arti!

Dar viena pergale apsivainikavo divi­
zija. Vėl karių širdis jaudino generali­
simaus Stalino padėkos žodžiai—1945 me­
tų sausio 28 dieną Klaipėdos miestas buvo 
paimtas ir tuo pačiu visa Tarybų Lietuva 
buvo išvalyta nuo vokiečių grobikų. Nuo 
šios dienos divizija gavo garbingą Klai­
pėdos vardą.

(Pabaiga)

Brooklyno Žinios
BROOKLYNIEčIŲ RADI­

JO PROGRAMA ŽMO­
NĖMS PATINKA.

Brooklyn, N. Y—Pagaliau 
susilaukėme Lietuvių Radi­
jo Kliubo programos. Ji gi­
mė labai atitinkamą dieną— 
Motinų Dieną, 10:30 vai. ry­
te, iš stoties WBYN, 1400 
kilocykles, Brooklyne. Tuo 
pat laiku ji bus girdima ir 
kas sekmadienio rytą. Gir­
dima taip ilgai, kaip ilgai 
lietuvių visuomenė jos pa­
norės, ją parems sveikini­
mais ir naryste LRK. O tap­
ti ir pasilaikyti nariu labai 
lengva, tik $1 metams, ži­
noma, nekenks, jei išsigalin- 
tieji duos po daugiau, nes 
gerą programą išlaikyti rei­
kia ir gerų išteklių.

Grįžtu prie programos.
Lilija Belte gražiai, įspū­

dingai pasveikino motinas 
jų dienos proga. Per eilę pa­
starųjų metų dirbusi labai 
daug nematomo ir negirdi­
mo darbo Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Komiteto finansų 
sekretorystėje, Lilija pirmu 
kartu išstojo kalbėti per ra­
diją (vis dar nematomoj, bet 
jau girdimoj pareigoj) ir 
gražiai atsirekomendavo. 
Girdėjusios jos kalbą moti­
nos ne viena apsiverkė.

Muzikališkąją-dainų pro­
gramą, jaudinančiai švelnią 
ir žavingą, suteikė Vyturė­

lis, styginis ansamblis. Vy- 
turietės Lilian Bastytė ir 
Helen Bručas dainavo duetą. 
Kiti grojo Vyturėlyje: Alice 
Stasiūnaitė, Catherine Nor­
ris, Suzanna Kazokytė, Paul 
Kalvelis, Ed. Sidney, Flo­
rence Kazakevičiūtė. Meis­
triškai sugrojo.

Jonas Siurba pranešinėjo 
kitus sveikinimus ir žinias 
amerikines, lietuviškas ir 
pasaulines. Atliko labai ge­
rai. žodžiu, programa buvo 
puiki.

Popiečiu įvykusiame Aido 
Choro operetės perstatyme 
visur, kur tik pasisuksi, gir­
dėjosi gyrimas programos. 
Jeigu tas gražus entuziaz­
mas išsivystys į masinę pa­
ramą programai, ji puikiai 
gyvuos ir dar gražės.

Rep.

“Mes Nestreikuojame, ,Tik 
Nedirbame,” Sako Keltuvų 

Darbininkai.
Dviejuose dangorėžiuose 

keltuvų darbininkai sustojo 
dirbę protestui prieš nepa­
kankamą mokestį ir nepa­
tenkinančias darbo sąlygas.

Bildinguose, esančiuose 
finansų distrikte—vienas 42 
Broadway, o kitas 25 Broad 
st., New Yorke, turi raštines 
ir daugelis tokių, kurie ten 
lankosi ne už grašį ar už dų. 

1 Atradę keltuvus neveikiant,

VYTAUTAS SIRIJOS GIRA.

Baladė Apie Džimj Bilj
Baladės autorius Vytautas Sirijos Gira yra garsaus 

-mirusio Poeto Liūdo Giros sūnus, ši baladė įdomi kaip 
grąžus pavyzdis jauno Lietuvos rašytojo kūrybos liaudiš- 
kai-amerikietiška tema. Po grynai lietuvintu fonetiniu 
vardu “Džimas Bilis” amerikiečiai lietuviai pažins gerai 
žinomą Jim Bill... (Redakcija)

Kažkur, tolimoj Mamonos šaly, 
Kur miestai didžiuliai iškilę, 
Kur kraunasi auksą turtuoliai keli, 
Kažkur, tolimojoj Mamonos šaly, 
Gyveno pilietis Džim Bilis.

Gyveno Džim Bilis stropus ir ramus, 
Ir niekam nekliudė gyventi.
Jis manė, kad sienos kakta nepramuš, 
Todėl ir gyveno stropus ir ramus, 
Ir skurdą dažnokai jis kentė.

Didžiuliame dirbo jisai fabrike, 
Ten sukos strąigtęliąi ir straigtai. 
Jis prakaitu laistė ir kūrė prekes, 
O pelnėsi—vienas žmogus fabrike, 
To fabriko ponas 01 Raitas.

01 Raito moralė labai paprasta: 
Galiūnas—likimo paskirtas! 
Kam jėgos silpnėja—lai gula karstan 
(01 Raito moralė labai paprasta!), 
O laimi lai suktas ir tvirtas...

IŠ NASHUA, N. H. LIETUVIU GYVENIMO

ne vienas gana stipriu tonu 
paklausė:

“Streikuojate, ą?”
“Nestreikuojame, tik ne­

dirbame,” atsako darbinin­
kai.

Darbininkai buvoją ten 
pat ant vietos, pasilsiui kam­
bariuose. Atsivežu sau ka­
vos, sandvičių, bet turin­
tiems svarbių finansinių pa­
reigų tuose pastatuose kel­
tuvai nei krust.
žymus Svečias iš Airijos.
“Yoųng Jim” Larkin, Ai­

rijos Parlamento narys, at­
vyko iš Airijos į New Yorką 
lėktuvu praeitą ketvirtadie­
nį, Jį čia pakvietė CIO 
Transporto Dar b i n i n k ų 
Uniją. ’

Larkinąs, sūnus paskubu­
sio James Larkino, buvusio 
žymaus unijų vado, kalbėjo 
airių didvyrio James Con­
nolly pagarbai surengtame 
masiniame mitinge pirma­
dienio vakare, Manhattan 
Center, New Yorke.

Kooperatine Grupe 
Auga Mažeikiuose

MAŽEIKIAI. — Kooperatinėj, 
draugijos įgyja vis daugiau po? 
puliarump darbo valstiečių tar­
pe. Paskutiniu melu eilėje vier 
tų žymiai pagausėjo jų narių 
skaičius. Vien tik per dešimt 
dienų į Sėdos kppperątinę “Li? 
no” draugiją įstojo 137 nauji na­
riai. Tatai—darbo valstiečiai, 

, auginantieji linus.

Džim Bilis ramus ir Džim Bjlis kantrus, 
Ir ponui 01 Raitui vergauja.
BetBilio galvoj ėmė mintys sukrust, 
Kad ponas 01 Raitąs, tiesą, apsukrus, 
Bet jeigu paimti jį saujon?!...

Ne vienas Džim Bilis šitam fabrike, 
Taip mąsto Džim Bilis, pakirdęs. 
Tiktai ta minia dar labai padrika: 
Daug Džimų ir Bilių šitam fabrike, 
Bet plaka skirtingai jų širdys...

Bet kartą suėjo Džim Bįliai keli, 
Ir ėmė viens kitą suprasti.
Spėjo Džim Bitini vieningam kely, 
Ir ėmė 01 Raitas isteriškai klykt, 
Kąd jau revojiųcija bręsta I

Ir ėmė 01 Raitas pemigt ir drebėt, 
Ir pudingo jau nebevalgė.
Sapnavo nakčia, kąd jis guli grabe, 
Drebėjo kartų su meiluže riebia, 
Ir matė vien gįltipės dalgį.

01 Rąito morąlė labai paprasta: 
Pątęisina priemonės siekį.
Ir ėmė jisai reikalauti gpieątąį 
(01 Raito moralė labai paprasta!) 
Džim Bilį pasmerkt ir sųniekint.

Kaip gali Džim Bilis sąu leisti galvot? 
Galvojimas—ponui paskirtas!
Džim Bilis žmogus, bet žmogus be galvos. 
01 Raito gi kraujas melsvesnės spalvos, 
Ir šiaip jis morališkai tvirtas!

Moralė-r-tai auksas, o auksąs—prasmė! 
Moralė—01 Raitui, ne tautai... 
Mamonos senate! Džim Bilį pasmerk, 
Nugąsdipk kalėjimo grotų grėsme, 
Nes jis pamėgino—protauti!

Kažkur tolimojoj Mamonos šaly, 
O doleričerčilijero,
Džim Bilį senatoriai teisia keli', 
Ir kranksi juodieji krankliai pakely, 
Kad Bilio-kenkėjo nebėr jau, 
Q doleričerčilijero!

Paliksim, bičiuliai, istorijai eigą, 
Tik, rodos, istorija tuo nesibaigia.,.

Retai kada “Vilnyje” pa­
rašoma iš mūsų miesto, bet 
parašyti reikėtų daugiau. 
Pas mus esama visokių nau­
jienų.

Nashua gyvena daugiau 
kaip tūkstantis lietuvių. Ži­
noma, šion skaitlinėn įeina 
ir čia gimusieji lietuviai.

Iš draugijų čia gyvuoja 
Kazimiero - Petro - Povilo 
draugija, kuri turi arti ketu­
rių šimtų narių.

Visi trys Susivienijimai 
turi savo kuopas. Visos tos 
kuopos nedidelės.

LDS 128 kuopa turi apie 
20 narių. Kuopos pirminin­
kas V. Vilkauskas, raštinin­
kas J. Egeris, kasierius M. 
Virbickienė, nutarimų raš­
tininkas Buslavičius.

Kuopos nariai būtinai tu­
rėtų gauti naujų narių.

Viena iš žymiausių orga­
nizacijų yra Lietuvių^ Koo­
peratyve Krautuvė.

Ji įsisteigė 20 d. spalių, 
1920 metais. Per visus tuos 
ilgus metus kooperacijai la­
bai gerai sekėsi. Pradžia 
darbo buvo sunki. Daugeliui 
reikėjo dirbti už dyka. Ir tie 
kooperacijos budavotojai 
parodė didelio pasišventimo.

Dabar kooperacija turi 
257 narius. Ji užlaiko savo 
didelę bučernę - grosem'ę. 
Kas metai išmokama dali­
ninkams dividentai.

Kooperacija turi savo klu­
bą. Manoma, kad su laiku 
kooperacija įsisteigs ir savo 
svetainę. Tam tikslui koope­
racija turi nemažą pinigų 
sumą, žinoma, dabar sve­
tainę statyti nestatys, nes 
materiolas labai brangus.

Namas, kuriame randasi 
Lietuvių Piliečių Kliubas, 
yra kooperacijos savastis ir 
pilnai išmokėtas.
Lietuvių Laisvos Kapinės
Nashua lietuviai turi sa­

vo kooperatyvą, kuris užlai­
ko laisvas kapines. Oficiąjis 
vardas — Nashua Lietuvių 
Kooperatyvės kapinės.

Kapinės prižiūrimos ge­
rai. Kapinėse palaidota arti 
šimto mirusių lietuvių.

Vėliausia kapinėse palai­
dotas Klemensas Zalanskas.

Reikia paminėti ir Lietu­
vių Literatūros Draugijos 
kuopa. Kuopa turi apie 18 
narių. Tikrai galima gauti 
daugiau naujų narių.

“Laisvė” yra labiausia iš­
siplatinęs laikraštis tarpe 
vietinių lietuvių. “Laisvė” 
turi virš 50 skaitytojų. Ir 
tūli katalikai skaito “Lais­
vę”.

Teko girdėt, kad Kazimie- 
rinė Draugija nori susivie- 
nyt su kliubu. Dėl to kyla 
ginčų. Daugelis tam nepri­
taria.

Tūli kazimieriečiai nori 
verstis kitų užgyventu tur­
tu.

Iš Darbo Unijų.
Didžiuma lietuvių dirbą 

aųdinyčiose. Audėjai pri­
klauso prie CIO, bet ne visi 
dar organizuoti.

Labai negerai, kad ir tūli 
lietuviai nepriklauso prie 
unijos.

Čeverykų darbininkai taip 
pat priklauso prie CIO, bet 
yra ir tokių, kurie priklauso 
prie nepriklausomos unijos. 
Būtų geriausia, kąd visi pri­
klausytų vienon unijon, bft-? 
tent prie ClQ.

Prie CIO priklauso mnšL 
nistąį, garbąrnės dąrblnln- 
kąi, stalioriąi ir tūli kiti. 
Tąip, kad CIO sudaro gana 
didelę jėgą.

Darbo Federacija tyri čia 
nedaug narių.

Unijistai tūrėtų veikliai 
rūpintis sąvo unijų reika­
lais.

New Hampshire valstijos 
reakcininkai nori prąvaryt 
valstijinį įstatymą prieš dar­
bo unijas. Jiems rūpi sušti- 
print openšaperius.

New Hampshire valstijos 
unijistai griežtai priešinasi 
biliui, kurį įnešė legislatū- 
ron reakciniai republlkonąL 
Į valstijos sostinę. Copcord 
buvo nuvykę ąįąiįlįngos 4ės 
legacijos, atstovaujančios 
CIO lokalus, D.elegącįjų na­
riai protestavo prieš tą bi­
lių. Prieš tą bilių protestuo­
ja ir Darbo Federaciją ir vi­
sa eilė žymių vįsuomeninin? 
kų, Net Concordo majoras 
pareiškė, kad tas bįliųę esąs 
labai žalingas.

Čia yrą susikūręs Greater 
Nashua Joint Board, atsto­
vaująs visus CIO lokalus.

Boardas darbuojasi gani 
gerai.

Merkinės Dzūkas.

Ąmejjtą Menodną, karo jnętų 
linksminusi savo puikiu daina­
vimu jr špkiais šimtus tūkstan­
čių mūsų kareivių Pietų Pacifi- 
ko salose, šiom dienom atvyko j 
J. V. Netrukus ji pradėsianti 

vaidinti jųdžįuose.

\VASHĮNGTONĄS. — Sekre­
torius Marshallas šiandien Kon­
grese ragino ncpakirsti fondus 
Amerikos kultūriniai propagan­
diniam aparatui, kuris palaiko 
rad*jtt programas užsieniui,‘lei­
dinius ir t,-1.

r—------ —.. - - - -—
J Kazlauskas 

UŽEIGA
944 West 35th Place, Chicago 

Kampas Sangaman St. Telefonas Yards 7885

SKANUS ALUS, SALDUS'VYNAS IR 
STIPRI ARIELKA.

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE.

JUOZAS ir MARCELĄ KAZLAUSKAI

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA
ČIA TIKRI DRAUQAI SUSIĘEN5A

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.
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SEKMADIENYJ
Gegužes (May) 25 D.

Geras orkestras šokiams

Pradžia 10 vai. ryto, šokiai 3 v.

JUSTICE PARK 
DARŽE

Archer ir Kean A ves.

ŽINIOS IS MONTREAL
Apsivedė.

Gegužės 10 d. apsivedė 
Nastazija Paulauskaitė su 
Mike Gadain, lenkų tauty­
bės vaikinu. Šliūbas buvo 
lietuvių bažnyčioje. Vestu­
vių balius—Vytauto Kliube.

Jaunuolių Vakarienė.
Gegužės 3 d. Vytauto 

Kliube įvyko Montrealo Lie­
tuvių Jaunuolių Sekcijos va­
karienė. Į vakarienę atsilan­
kė daugelis publikos ir buvo 
gražiai priimti ir pavaišinti 
jaunų šeimininkių, šeimi­
ninkų. Daug kredito už šios 
vakarienės pasekmes tenka 
sekcijos pirmininkui Vicky 
Adomoniui ir gabioms šei­
mininkėms, Smetonienei, 
A’domaitienei ir Guzevičie- 
nei. Jaunuolės puikiai patar­
navo ant stalų, čičinskaitė, 
Nadeau, Strazdytė, K. šimo- 
nėlis, Jane Juraitytė ir sese-

Laimėjo Algų
Pakėlimą

Oil Workers Internatio­
nal Union (CIO) 210 viene­
tas laimėjo iš Stanolind Pi­
peline skyriaus, Standard 
Oil Co., algų pakėlimą. Dar­
bininkams bus pakeltos al­
gos po 22 c. į valandą.

210 vieneto sekretorius 
George Hoffman sako, kad 
numatoma, jog ir kitų vie­
netų darbininkai ruošiasi 
prie streiko, jei jų reikalavi­
mai nebus įvykdyti.

Programą Pildys

CHICAGOS LIETUVIU
CHORAI

Kviečia Liet. Kult, 
ir Meno Kliubas

Iš vyrų dirbo Toni ir Pe- t 
ter Jonušiai, Pauliukaitis, 
Mazuraitis, Martin, Rakš­
tys, Guzevičius, Skruivys, 
Čekaitis, L. šimonėlis. Bar- ‘ 
manais buvo Jonas Adomo- ‘ 
nis ir V. Kiela. 1

Alumi pasirūpino šiai jau- I 
nuolių vakarienei Juozas 
Čičinskas, Jonas Adomonis ' 
ir Jurgis Pelakauskas. 1

Jaunavedžių Sutiktuvės. ’
Gegužės 4 d. Point St. ' 

Charles salėje giminės ir ar- < 
timi draugai suruošė jauna- i 
vedžiams, drg. Lesevičiui su : 
žmona, sutiktuves atvykus 
jiems iš New Yorko, kur 
praleido apie savaitę laiko 
“medaus mėnesio.” J sutik­
tuves, apart giminių ir ar­
timų draugų, buvo sukviesti 
draugai ir draugės prisidė­
ję darbu ir patarnavimu per 
jų vestuves. Sutiktuvėse da­
lyvavo ir Vytauto Kliubo 
pirmininkas J. Vilkaitis su 
žmona.

Sutiktuvės buvo gana 
smagios ir svečiai puikiai 
priimti ir pavaišinti jauna­
vedžių ir artimų draugų. Pa­
tys jaunavedžiai svečius pri­
ėmė ir aptarnavo.
Vilijos Choras Darbuojasi.

Beliko tik pora savaičių 
iki Vilijos Choro kelionės į 
Torontą. Vilijiečiai sukaupę 
visas jėgas lavina savo bal­
sus. Kaikuriems choristams 
tenka net po du ir tris kar­
tus į savaitę lankytis jei ne 
dainų pamokose, tai šokių. 
Ypatingai daug pašvenčia 
laiko ir įdeda daug darbo 
choro pirmininkas drg. Pe­
tronis. Kiekvieną choro pa­
moką ar tai atskirų choro 
grupių pamokose drg. Pe­
tronis atsilanko pažiūrėti 
kaip dalykai einasi, ir pasi­
tarti su mokytoju ir drau­
gais choro reikalais.

Choro mokytojas taipgi komunistais, 
deda visas pastangas, kad -•-«
choras puikiai pasirodytų 
ne tik Toronte, bet ir Mon­
treal, ir skuba dainas mo­
kyti. Choras dainas jau yra 
išmokęs, tik dar norima pri­
dėti, sulyg angliško posakio, 
“finishing touches,” arba 
lietuviškai sakant, “apdai­
linti.”

Pastaruoju laiku drg. Pe­
tronis pranešė, kad chorui 
teks keliauti į Torontą trau­
kiniu. Traukinių kompani­
jos ketino duoti atskirą va:

goną ir papiginti kelionę. I 
Pavieniui nariui kelionė į 
abu galu kainuos tik po $10. 
Likusią sumą, apie $3, ke- 1 
tina choras padengti iš pa- 1 
daryto pelno koncertuose I 
Montreale ir Toronte. Mon- ' 
treale Vilijos Choro koncer­
tas įvyks gegužės 21 d., Vy­
tauto Kliube.

ICAO Konferencija.
Gegužės 6 d. čia prasidėjo 

Tarptautinė Aviacijos Kon- : 
ferencija. Į konferenciją su­
važiavo 350 delegatų nuo 40 
tautų.

Konferenciją atidarė re­
konstrukcijos ministeris C. 
D. Howe. Suvažiavusius 
sveikino Dr. Wawer, vienas 
iš geriausių oro transporta- 
cijos autoritetų, Kvebeko 
prekybos ministeris Bevilieu 
ir Montrealo miesto majoras 
C. Houde.

Konferencija tęsis apie 
tris savaites laiko.

Verčia Grįžti į Darbą.
Norėdama darbininkus, 

streikuojančius Lachute, 
Ayers Tekstilės, priversti 
grįžti į darbą, kompanija 
pasikvietė policiją į talką. 
Policija, vartodama bruta- 
liškumą ir jėgą, prasiveržė 
pro pikieto linijas gegužės 
2 d., smarkiai apmušė vieną 
darbininkę, areštavo United 
Tekstile Workers of Ameri­
ca organizatorę Medelein 
Parent ir keletą kitų darbi­
ninkų.

Medelein Parent po to dar 
buvo du kartu areštuota ir 
paleista iš viso po $6,000 
kaucijos. Taipgi buvo areš­
tuotas tos unijos Kanados 
skyriaus pirmininkas Kent 
Rowley, ir kitas organizato-

■ rius, kuris vadovauja kitą 
streiką tame pat miestukyje,

i Dominion Shuttle, A. Beau­
cage. šie du asmenys buvo 
paleisti užstačius $4,000 
kaucijos.

Montreal Civil Liberties
• Association sudarė komite-
■ tą vadovybėj kun. Cameron
• ištirti dalyką tarpe streikie- 

rių ir kompanijos. Pasekmės 
tokios: 1. Komisija pripaži­
no, kad policija su jėga pra­
siveržė pro ramiai piketuo­
jančius streikieriųs gegužės 
2 d.; 2. Policija vartojo bru- 
tališkumą areštuojant 19I
metų Teresa Cooper; sumu- i Rugiai žaisti, žaidžia ant 
še jos veidą ir apspardė; 3., ^hgatvių ir gatvių. _ _ _ 
Policija vaikščiojo po strei- Žaizdami gatvėse uzmirs- 
kierių namus ir ragino grįš-1 ta ,s™eotlsJ automobilių. To 
ti į darbą ir gąsdino areštais,, P™zaątls, daugelis vaikučių 
. r ... ... ... . ramnu anrnmnhi 111 onka

Teisėjas Nepasigailėjo
Prieš kiek laiko buvo nu­

baustas William G. Fuller,! 
41 metų, už pavogimą iš 
vaiktj priežiūros darželio 
Mary Ann Kabon. Jis ją iš­
laikė per du metu.

Mary Ann tėvai ją surado 
ir patraukė Fuller į teismą. 
Teismas priteisė jam 10 me­
tų kalėjimo.

Fuller apeliavo ir prašė 
sakydamas, kad jis Mary 
Ann mylįs kaip savo dukte­
rį ir norėjęs suteikti jai ge­
resnio gyvenimo. Bet teisė­
jas atmetė prašymą ir pat­
virtino nuosprendį.

BRIGHTON PARK Į THE WEATHER
Svarbus LLD 104 Kuopos 

Narių Susirinkimas
Gegužės 19 d., 7:30 v.v., 

Hollywood Inn svet., 2417 
W. 43 st., įvyks labai svar­
bus LLD 104 kuopos susirin­
kimas. “Vilnies” dalininkų 
suvažiavimo delegatai iš­
duos raportą iš suvažiavimo. 
Turėsime jauną, gabų kal­
bėtoją, kuris nesenai atvyko 
iš kitos šalies. Jis savo kal­
boje pasakys daug svarbių 
dalykų. Ypatingai kokias 
gyvenimo sąlygas turi ten 
gyvenanti lietuviai. Tad pa­
sižymėkite tą dieną ir užgir- 
skite jo svarbią kalbą. •

Pasistengkime visi susi­
rinkti laiku, kad po susirin­
kimo būtų daugiau laiko 
prakalbai ir klausimams.

Sekr. Dauderis.

For Auto Electric Work 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.)
YARds 6701

% DIMINISHING

Vi'NDS-B- 
KiD don't diminlah

fat tavingl

For Sta-ters & Generators 
FRANK'S 650 W. 35th ST. 

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Parūpiname Pramogoms
Orkestras, Dainininkus, 
Šokikus, Muzikus, Aktorius ir t.t.

Harvey Thomas
Theatrical Agency

162 N. STATE ST.
Dearborn 2734 Keystone 2491

JAMES TAVERN

Traukinys Perplovė 
Berniuką

Niek Grambos, 11 metų, 
1900 Madison st., ketvirta­
dienį negrįžo iš mokyklos, 
apie tai tėvai pranešė poli­
cijai. Pastaroji pranešė tė­
vams, kad rastas berniukas 
ties Wilcox ir Įtockford st.

I per pus trąukipio perplau­
tas. i

Nieko vyresnis brolis Pe­
ter, 19 metų, nuėjęs į miesto 
lavoninę, pripažino savo bro­
lį Niek, kurio kūnas buvo pu­
siau perplautas.

Pataisymas Klaidos
14-tą d. gegužės tilpo 

rašas Marquette Parko 
. rinktų aukų “Vilnies” dali­

ninkų suvažiavimui, šie var- 
, dai buvo klaidingai parašy- j 
, ti: O. ir A. Simonai $5.00, A.1 
. Stitilis $5.00.

Klaidą pataisome ir atsi-j 
. prašome aukščiau minėtų j 
. draugų.

Svarbus Kultūros 
Ir Meno Kliubo 
Susirinkimas

Trečiadienį įvyks .. _ 
bus Lietuvių Kultūros ir Me­
no (Radijo) Kliubo susirin­
kimas. Prašome visi nariai 
gerai prisiminti, kad jūsų 
visų būtina pareiga dalyvau­
ti tame susirinkime, nes iš- 
leidymas radijo programų, 
vis darosi sunkiau.

Bukite visi minėto kliubo 
susirinkime, trečiadienį, ge­
gužės 21 d., 7:30 v.v., “Vil­
nies” svet. ir bendrai aptar­
kime svarbius kliubo reika- 
>us- . rti

JAMES JANULEVICIA

31O7'/2 S. Halsted St.
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ, 
KINGSBURY ALUS.

URBA Gėlininkas
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

Monarch Liquor
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas
LIETUVIŠKAS 

ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Phone
, YARds 6654

svar-

Kodėl Pasilikti 
Sergančiu?

INKSTŲ PŪSLĖS, SOC1ALĖS 
LIGOS PASEKMINGAI 

IŠGYDOMOS

są-
su-

W. D.

(.i i uai ua ix citvomio. , ,
jei streikicriai eis pikietuoti. įamPa automobilių auka 
Tokia policijos taktika pri- Be™k ncra‘°? *e"os'kad 
lygsta gestapo technikai. "C JutlJ "’aty‘.1,. lalkrast»e

Tuo tarnu Kvebeko oro- tokW automobilių aukų. _Tuo tarpu Kvebeko pro­
vincijos darbo ministeris 
Barette apšaukė tekstilės 
unijos Kanados skyriaus 
pirmininką Kent, organiza­
torius Parent ir Beaucage 

’ , banditais ir 
nuotykių ieškotojais. Ypa­
tingai apšmeižė organizato­
rę Parent, išvadinęs ją nuo­
tykių ieškotoja, ir būk tai 
ji pasiskelbus esanti pasiau­
kavus darbininkų judėjimui, 
bet ištikrųjų tai esanti di­
džiausias darbininkų prie­
šas.

Daug Sųvažinčja Vaikų.
Orui atšilus, motinos savo 

vaikučius išleidžia Į lauką 
pabėgioti. Nesant užtektinai 
parkų, kur vaikučiai galėtų

Miestas turėtų pasirūpin­
ti padaryti daugiau parkų, 
kur vaikai galėtų ant švie­
žio oro saugiai sau žaisti ir 
bėgioti. Moterų organizaci­
jos turėtų pasiųsti miesto 
valdžiai reikalavimus, kad 
miestas pasirūpintų apsau­
ga kūdikių.

Reporteris.

' FIZINE IR FLUOROSKOPIŠKA 
X-RAY EGZAMlNACUA

MIKROSKOPIŠKAS KRAUJO IR 
ŠLAPIMO IŠTYRIMAS

VISKAS TIK Už $3.00
PILES (Hemoroidai)

IŠGYDOMA MUSU SAUGIU METODU 
BE OPERACIJOS

BE PIOVIMO. BE DEGINIMO 
BE SKAUSMO

darbininkui.
PATENKINIMAS GARANTUOJAMAS 

KIEKVIENAM. KURI PAIMAM GYDYTI 
DIRBANČČIUJŪ PARANKUMU1 

ATVIRA VAKARAIS
DR. E. E. CULP

DR. A. E. KROENING
202 SOUTH STATE STREET 
KnmnnR Adams—Šeštame Aukšte 

VALANDOS: Nuo 9 rvto Iki 8 vakaro 
Po birželio 1-mos—sekmadieniais

VILNIES” PIKNIKAI
Pavasarinis Piknikas

Bus

Birželio 15 Dieną
WILLOW SPRINGS, ILL.

Antras Piknikas
Rugpjūčio 17 Dieną 
Justice Park Garden 
Kean Ave. ir Archer Ave.

Draugijas ir organizacijas 
prašome nerengti virš pami­
nėtose dienose.

“Vilnies” Adm.

Ann’s Tavern
Naujoj Moderniškoj Vietoj

3559 So. Union Ave.
Atsilankiusius maloniai priimam ir pavaišinam 

JUOZAS ir ANN POVILAITIS, Sav:

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKISp gėlės®
KVIETKININKASi

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus'
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS VISŲ PATOGUMUI

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hall 2109

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL EULman 0601

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Telefonas YARds 4908

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime
Koplyčias
Visose
Miesto Dalyse

Ambulanso 
Patarnavimas 
Dieną ir 
Naktį

LACHAWICH IR SUNUS
Phones: Canal 2515 Com. 5765 Pullman 1270
2314 WEST 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18lh STREET

Telefonas YARds 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
6845 S. WESTERN AVE. Phone PROspect 0099
3319 LITUANICA AVENUE Telefonai: YARds 1138 ir 1139

5



šeštas puslapis. VILNIS Gegužės 19, 1947, No. 118.

LIETUVIŲ LIAUDIES TEATRAS 
ĮSTEIGTAS, PRADEDA VEIKTI

Teatrinės Veiklos Pastatymas Ant Labiau 
Ideologinių Pagrindų Nusibrėžtas Siekiu

Po visos eilės suinteresuo­
tų asmenų ir grupių pasita­
rimų, pasikalbėjimų ir dis­
kusijų, kurie buvo vesti per 
paskutinius kelius mėnesius, 
Lietuvių Liaudies Teatras 
Chicagoje vakar buvo galu­
tinai įsteigtas. Steigiamaja­
me susirinkime, Lietuvių 
Auditorijoje, dalyvavo gru­
pė artistų, chorų atstovų ir 
meno darbuotojų.

Buvo nurodyta, kad pas­
tovaus teatro įsteigimo min­
tis yra nenauja, kad ji pa­
kartotinai buvo kilusi per 
metų eilę. Tam tikrais lai­
kotarpiais toks teatras “de 
facto” jau Chicago j e yra gy­
vavęs, kuomet įvairių pa­
žangių chorų ir meninių 
grupių artistai bendromis 
jėgomis pastatydavo veika­
lą scenoje.

Vakar įvykęs steigiama­
sis susirinkimas vien įkūnijo 
tuos konkretiškus pastovaus 
teatro sudarymo planus, ku­
rie paraleliai buvo išdirbti 
ir išaugę eilėje grupių: LMS 
centre, LMS vietiniame aps­
krityje ir atskiruose choruo­
se.

Faktas, kad panašūs pla­
nai buvo vienu metu iškilę 
visoje eilėje grupių, tarna­
vo steigiamajam susirinki- 
kimui įrodymu, kad tokio 
teatro būtenybė egzistuoja.

Gyvos Diskusijos
Iniciatorių grupės vdhdu 

pirmininkavęs J. Sakalas 
trumpai apibūdinęs nubrėž­
tus planus prašė visų pareik­
šti savo nuomones. Gyvose 
diskusijose, kurios sekė, pa­
aiškėjo, kad visi pastovaus 
teatro įsteigimą laiko reika­
lingu, bet daugiau nuomonių 
pareikšta dėl pobūdžio, — ir 
gan skirtingų.

Po gyvo, ir laiks nuo laiko

amerikietišku meno veiki­
mu, kviesti paskaitininkus 
ir laikinus režisierius.

Organizacinis Kūnas
Priėjus bendros minties 

dėl teatro pobūdžio steigia­
masis susirinkimas perėjo 
prie faktinos organizacijos 
įkūrimo. Buvo priimtas siū­
lymas sudaryti du lygiagre­
čiu valdybos kūnu: organi­
zacinę valdybą ir planavimo 
arba tūrinio komisiją. Val­
dybai paskirti uždaviniai 
pravesti nusibrėžtus organi­
zacinius darbus, o minimai 
komisijai galutinai apdirb­
ti teatro pobūdį, sueiti į ry­
šius su reikalingomis meno 
grupėmis ir patiekti pirmus 
veikimo planus.

Susirinkimo sekretoriaus 
J. Karvelio paskelbimu seka­
mieji asmenys tapo išrinkti. 
Valdybon: V. Andrulis, pir­
mininku; J. Pateckas, vice­
pirmininkas ; M. Chipas, 
sekretorė; H. Yuška, iždi­
ninkė; A. Svitoris, f in. sek­
retorė. Planavimo komisi- 
jon: L. Jonikas, Jr.; R. Bu­
ranas, J. Stulgaitis, Jery 
Keller, A. Nedvaras, J. Dori- 
nienė ir H. Yuška.
Menininkų Ir Darbo Talka

Teatro steigiamasis susi­
rinkimas nurodė, kad prie 
Liaudies Teatro raginami 
prisidėti ne vien lošėjai, ku­
rie numato pasirodyti sceno­
je, bet kiekvienas kuris jau-

■ čiasis galįs kuom nors pri­
sidėti: menininkai, drabu­
žių dirbėjai, muzikai, pata-

> rėjai, scenaristai, staliai,
■ elektristai, grimuotojai ir tt.

taip 
stebi-

vieni

Ateinanti Sekmadieni 
Įvyks Svarbi

Gražiai Pradėtas Vaiku­
čių Mokinimo Darbas 

šeštadienį, 12 v. dienos,
Mark White Square svetai­
nėje, įvyko pirmos vaiku­
čių mokyklėles pamokos. 
Nežiūrint, kad oras buvo 
lietingas ir komisija jau ma­
nė, kad pamokos neįvyks, 
bet susirinko gražus būrelis 
vaikučių ir turėta dainų pa­
mokos. Mokytoja Agotėlė 
Kenstavičienė gražiai vai­
kučius pamokino daineles. 
Gražiausia buvo tas, kad 
4—5 metų vaikučiai 
puikiai dainuoja, kad 
no komitetą.

Buvo ir didesnių,
kartu dainavo, kiti tik ste­
bėjo. Didesnieji išsireiškė, 
kad jie norėtų turėti atski­
rą klasę, kurioje būtų dės­
toma lietuvių rašyba ir kal­
ba.

Komitetai pažadėjo, kad 
sekančiose pamokose, kurios 
įvyks gegužės 24 d., 1 v. po 
pietų, toje pačioje vietoje, 
turėtų atskiras pamokas ir 
ir pamokinti lietuvių kalbos 
ir rašybos.

Tiesa, kad pasitaikė pras­
tas oras, bet nevisi jo pras­
tumo nusigando ir štai ku­
rie jau dalyvavo pamokose: 
Elaine Zienis, Leonard Pleč­
kaitis, Judith Plečkaitis, 
Rich Stukus, Walter Doren,' 
Marilyn Soham, Penny Ba- 
tutis, Charles Batutis, Jo­
haną Petrutis ir keletas ki­
tų, kurie tik stebėjo ir laukė, 
kad ateitų didesnis skaičius 
iš didesnių, kurie mokinsis 
lietuvių kalbos.

Reikia tikėtis, kad šis pra­
dėtas darbas nenueis nie­
kais ; motinos ir tėvai pasis­
tengs atvežti vaikučius ir 
duos jiems progą išmokti 
lietuviškų dainų, šokių, mu­
zikos ir kalbos.

Visiems patiko 
mokinimo būdas, 
švelniai, maloniai 
mažyčiais kalbasi
juos suprasti ir prilipti 
prie jų širdelių, kad tie vai­
kučiai ją skaito geriausia 
drauge.

Gero pasisekimo Agotėlei 
tame kilniame ir garbinga­
me darbe!

Komiteto Narė M. P.

iš LLD19 Kuopos 
Susirinkimo

Gegužės 16 dieną 
LLD 19-tos kuopos susirin­
kimas. Narių atsilankė ne- 
perdaugiausia. Buvo tikė­
tasi kur kas daugiau. Tačiau 
visviena buvo apsvarstyta 
eilė svarbių klausimų, kurie 
liečia kuopos veiklą.

Išrinktas delegatas į 
Tarptautinio apsigynimo 
konferenciją, kuri įvyks ge­
gužės 25 d., 1 v. po pietų, 
Hull House. Delegatu išrink­
tas Jonas Pateckas. Nutarta 
pasveikinti tą konferenciją 
su $5.00.

Buvo pakviestas svečias iš 
Brazilijos pakalbėti. Jis savo 
kalboje nurodė kokius sun­
kumus turėjo pergyventi 
Brezilijos lietuviai spaudos 
klausime. Karo metu jiems 
buvo uždrausta , skaityti 
gimtoje kalboje bile raštas, o 
apie laikraščius, tai negalė­
jo nei svajoti.

Iš jo kalbos susidarė įspū­
dis, kad braziliečiai jau per­
gyveno tai, ką mūsų šalies 
ponai nori mums paruošti. 
Jie pradeda ruošti įvairius 
įstatymus prieš ateivius, ku­
rie laikui bėgant gali prilyg­
ti braziliškiems, žinoma, 
tam galime pastoti kelią, jei 
vieningai kovosime ir neda- 
lėisime reakciniam elemen­
tui pasigrobti visą šalies vai­
rą.

Po susirinkimo dalis daly­
vių nuvyko į veteranų vaka­
rą.

Agotėlės
Ji taip 
su tais 

ir moka

įvyko

Sena Narė.

Reikalauja Iš Miesto REAL ESTATE FOR SALE
Užmokėti $25,000

Gruodžio mėnesį Leo Sol- 
tysiak, 2841 Keeley st., eida­
mas gatve 3065 So. Throop 
st., puolė ir susižeidė. Gatvė 
buvo duobėta.

Dabar jis reikalauja iš 
Chicagos miesto,’ kad jam 
sumokėtų $25,000 už susižei- 
dimą.

PARDAVIMUI BEAUTY SALON

Gerai išdirbtas biznis. Gera vieta. 
Parduodu dėl nesveikatos priežasties.

Phone, Olympic 4590
' (28c)

PARDAVIMUI

Šiandien Roselandietės 
Turės Paskutines 
Painokas

Artėjant vasaros sezonui, 
Roselando Moterų Choras 
nusitarė imti atostogas. 
Tad šiandien, gegužės 19 d., 
7:30 v.v., 10413 So. Michigan 
avė., įvyks paskutinės sezo­
no pamokos. Prašome visų 
choro narių dalyvauti tose 
pamokose.

Po pamokų bus vaišės — 
“šurum burum. Prašome ne 
vien chorisčių, bet ir choro 
rėmėjų dalyvauti ir kartu 
linksmai vakarą praleisti.

K. Keturakienė.

Medicinos Daktarai

Parduodu taverną 5627 W. Madison 
St. Biznis geras. Tik vienas tavernas 
bloke. Kadangi turiu kitą taverną, 
tai parduodu tą. Parduosiu nebran­
giai, tik už esamą inventorių.

FELIX GELBUTAS.

Parsiduoda “Show case”, nemažos 
mieros, naudingas bile krautuvėj tu­
rėti. Kam reikalingas tokis “show 
case” sudėjimui įvairių daiktų, kreip­
kitės — 3116 S. Halsted St. Phone: 
Victory 7325.

PARSIDUODA GRAŽUS BOTAS
Naujai tik pabudavotas 12 pėdų il­

gio ir 44 colių pločio. Galima pridėti 
motorą. Kam reikalingas tokis botas, 
kreipkitės —

A. ROMANAS
501 E. 91st St., Chicago 19, Ill.

Pranešimai iš Kitur

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue i
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu neatsiliepia —
Šauk KEDzle 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet Ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. 
Trečiadienio vakarais ir Sekmadie­

niais pagal susitarimą.

TELEFONAS YARDS 3148

DR.V.A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9

Pirmadieniais tik 2 iki 4.
Šventadieniais 11-12.

ro gyvo, ir iaiKs nuo laiKO ir c
karšto, nuomonių pasikeiti- KOHtereilClja 
mo prieita išvados, kad 
Liaudies Teatras pirmoje , 
eilėje savo dėmesį kreips į ■ 
trumpas, dienos temos aktu­
alias pjeses, vaizdelius, pa- ' 
rodijas arba satyras, dau- ' 
giausia anglų kalboje. Nu­
rodyta, kad medžiagos to­
kios rūšies teatrinei veiklai 
yra tiek ir tiek panašiose 
teatrinėse grupėse, kurios 
veikia prie unijų kultūrinių 
skyrių ir pažangių organi­
zacijų. Numatoma, betgi, te-

• atrą neskirti į dvi nepriklau­
somas sekcijas, (anglų ir lie­
tuvių kalbos), kaip buvo kai 
kurių iškelta mintis. Dvi 
grupės vieno teatro rybose 
veiks lygiagrečiai, pasikei­
čiant artistais, kada reika­
linga, ir bendrai veiklą de­
rinant. Lietuvių kalbos sek­
cija koncentruosis ant gerų 
dramų ir siekis bus ne tiek 
kiekybė, kiek kokybė, ne vai­
dinimų dažnumas, bet kva­
rtetas.

Abi grupės kartu turės 
bendro lavinimosi susirin­
kimus. Nutarta pritraukti 
pastovius menininkus-pie- 
šėjus ( dėl reikalingų deko­
racijų ), muzikinius patarė­
jus, režisorius ir tt. Bus de­
damos pastangos kuo glau­
džiau susirišti su bendrai

Kas diena darosi opesniu 
ateivių teisių gynimo reika­
las. Reakcinis elementas mo- 
jasi prieš darbo unijas, pa­
žangias organizacijas. Ta­
čiau pirmiausia ir gal svar­
biausia jie turi sau už tiks­
lą pulti ateivius, kaip Hitle­
ris puolė žydus. Pulti unijas 
nėra taip lengva, nes jos yra 
organizuotos ir prieš orga­
nizuotą kūną sunku kovoti. 
Tad jie pirmiausia puls silp­
niausią gyventojų dalį, atei­
vius, o ypač nepiliečius. Kad 
atremti laiku tą puolimą, 
reikia organizuotis ir kovoti 
kuomet dar nevėlu.

Tarptautinio Apsigynimo 
Komitetas šaukia konferen­
ciją tuo reikalu, kuri įvyks 
gegužės 25 d., 1 v. po pietų, 
Hull House svetainėje, 800 
So. Halsted st. Visos organi­
zacijos turėtų būtinai pa­
siusti delegatus. Jei kuri ne­
turės susirinkimo, turėtų 
bent valdyba atstovauti.

Ši konferencija nėra pri­
puolamas dalykas, bet būti­
nas reikalas, tad stengkimės 
padaryti skaitlingą.

OFISO TELEFONAS; YARDS 47B7 
NAMU TEL. -- PROSPECT 1830

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; 

Nedėl. Sered., Subat vakarais tik 
pagal sutartį.

DETROIT, MICH.
Moterų Pažangos Kliubo susirinki­

mas įvyks seredoj, 21 d. gegužes, 7:30 
vakare, 4097 Porter St.

Narės, visos dalyvaukime ir naujų 
kvieskime prisirašyti. Mūsų kliubas 
lošia labai svarbią rolę darbininkų 
judėjime.

Sekr. V. Smalstienė.
(17c20)

ROCHESTER, N. Y.
Toronto Meno Mėgėjai suvaidins 

dviejų veiksmų komediją “Žentas iš 
Amerikos,” gegužės 24 d., 7:30 vai. 
vakare, Gedimino svetainėje, 575 
Joseph Ave. Rengia LLD 50 kuopa 
Liaudies Balso parautai. Po persta­
tymo bus šokiai. Kviečiami visi da­
lyvauti.

Rengimo Komisija.
(19-22)

Oflso Telefonas: VIRginia 0036
Namų—BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenūe
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Teisėjas Nubaudė 
Namu Savininką

Mrs. Kathryn Wood, 1736 
W. Barry gavo žinią nuo sa­
vo motinos, kuri gyvena 
Kentucky, kad ji rimtai ser­
ganti. Mrs. Wood išvyko pri­
žiūrėti motinos 14 d. kovo 
Jai išvykus namo savininkas 
Stanley Serwitz apsigyve­
no jos bute ir nepriėmė ran- 
dos, nors Wood sūnus ban­
dęs per tris kartus užmo­
kėti randą.

Teisėjas Philip L. Sulli­
van padarė nuosprendį, kad 
Mrs Wood turi teisę grįžti į 
savo butą ir temokėti randą 
tik nuo gegužės 2 dienos.

Vietiniai Pranešimai Į Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
Valand.:—1 iki 3, ir 6:30 iki 8:30 P.M. 
Trečiad. .ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

BRIGHTON PARK
L.L.D. 104-tos kuopos susirinkimas 

įvyks gegužės 19 d., 7:30 vai. vakare, 
svetainėj—2417 W. 43rd St. Bus sve­
čias iš tolimesnės kolonijos ir jis duos 
svarbų pranešimą apie lietuvių gy­
venimą. Tad visi nariai dalyvaukite 
susirinkime ir kitus paraginkite, kad 
dalyvautų.

Sekr. P. Dauderis.
(15C19)Kur Galima Pirkti

Bilietu Alice Stephens 
Choro Koncertui

Alice Stephens Singers 
mergaičių choro koncertas 
įvyksta pirmadienį, gegužės 
26 d., Orchestra Hali Salėje, 
Monroe ir Michigan. Kon­
certe dalyvaus kaipo solistė 
garsi Metropolitan, operos 
žvaigždė, Anna Kaskas.

Bilietai šiam nepapras­
tam parengimui yra platina­
mi iš anksto. Visi bilietai lo- 
žoms (boxams) ir bilietai po 
$3.60 jau yra išparduoti. Dar 
galima gauti bilietų už $2.40 
rezervuotoms, vietoms, ir 
$1.80 taipgi $1.20 nerezer­
vuotoms vietoms.

Klauskite-bilietų pas cho­
ro nares. Jei choro narių 
nežinote, užsisakykite vie­
tas šaukdami p. Alice Ste­
phens studio, Harrison 2303. 
Pradedant gegužio 17-ta bi­
lietus bus galima gauti ir 
Orchestra Hall Box Office.

Koncertas prasidės lygiai 
8:15 valandą vakare.

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
“Vilnies” Bendrovės 
Direkt. Susirinkimas

Gegužės 19 dieną, 8 vai. 
vakare, “Vilnies” svetainėj, 
įvyks “V.” Bend, direktorių 
susirinkimas. Tad visi senį 
ir nauji direktoriai dalyvau­
kite susirinkime, nes turėsi­
me išrinkti naują valdybą.

A. Maziliauskas, Pirm.
M. Batutis, Sekr.

(16cl9

KOJŲ SPECIALISTAS

7214 S. Ashland Avenue
OFISO VALANDOS: 

Nuo 9 rvto iki 9 vakaro

Moterys Turės Draugiš­
ką Pavasarinį Puotą

Amerikos Moterų Kong­
reso, Chicagos skyriaus, 
grupė turės pavasario sezo­
no arbatėlės puotą. Ji įvyks 
gegužės 25 d., 4 v. po pietų ir 
tęsis iki 7 v. vak.,Ida B. 
Wells namų projekte, 830 E. 
Pershing rd.

Aukščiau minėta puota 
yra rengiama tam, kad už­
mezgus rasinį draugiškumą. 
Toje puotoje bus įvairių tau­
tų ir rasių moterų. Taipgi 
bus įvairių kalbėtojų. Įžan­
ginę kalbą pasakys skyriaus 
pirmininkė Rheua Pearce.

Turės gražią menišką 
programą. Ją pldys žymios 
dainininkės ir muzikės.

JOS.F.BUDRIK 
— INC. — 

Didelė Krautuvė 
RAKANDAI, RADIO 

IR JEWELRY

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS
4003 Archer Avė.

(Arti California)
VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2248

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS 

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street)

Western Electric Co.
Pakėlė Algas Po 
IP/zį1 į Valandą

Western Electric Co. ir 
Communication Equipment 
Workers Union be streiko 
susitaikė pakelti 26,000 dar­
bininkų po U%e. i valandą. 
Kompanija sako, kad jai 
teks išmokėti algoms darbi­
ninkams $6,000,000.

Aukščiau minėta unija 
nieko bendro neturėjusi su 
telefono darbininkų unija 
bei pačiu streiku.

Iš kompanijos aiškinimų 
galima suprasti, kad ji neva 
atidėkodama tiems darbi­
ninkams, kad jie neprisidė­
jo prie streiko, pakėlė algas. 
Tikrenybėje, kompanija ma­
tė, kad darbininkų vienin­
gumas ją privers tai pada-

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

Perspėja Bušą 
Kompanijas

Miesto Taryba įsakė Blue 
Bird Transportation, Inc. ir 
Parmelee Transportation 
Co., kad pasimokėtų miestui 
taksus iki sekančio trečia­
dienio, kitaip joms bus už­
drausta vartoti sustojimo 
vietos ir abelnai važiuotė.

Tas patvarkymas jau bu­
vo padarytas praeitame spa­
lio mėnesyje, ant kurio mies- 

nimas, stokite į vilniečių šei- tai nuduodama gera tas dabar remiasi ir reika- 
mą, skaitykite “Vilnį”. | tai padarė. lauja atlyginimo.

Kam rūpi apšvieta ir dar­
bo žmonių gyvenimo pageri-

Witty Witticism

Susimildamas garneli, ar nega­
lėtumei mane išmesti prie 
KEN’S KLIUBO?

Kenstavičiai
718 W. 31st St.

Victory 0840

Visi departmental patalpinti vie­
name baltame name.

1947 metų Radios nuo $20.00 
iki $450.00.
TELEVISION setai po $275.00 

ir aukščiau.
Elektriniai dulkių valytuvai, 

Elektriniai šaldytuvai, skalbiamos 
mašinos, elektriniai pečiai, alieji­
niai pečiai, gasiniai pečiai, rašomo­
sios mašinėlės.

Krautuvė atdara kožną dieną ir 
vakarais: Pirmadienį, ketvirtadie­
nį ir šeštadienį iki 9 vai. vakaro.

Budriko leidžiamos Radio va­
landos kas sekmadienį iš WCFL, 
1000 kil. radio stoties 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienio vakare iš WHFC, 
1450 kil., 7 vai. vakaro.

Jos. F. Sudrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALumet 7237
Chicago 8, III.

Dr. John Mockus
DENTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Chicago, Bl.

Tel. HUDson 2095

VALANDOS: •
9:30 iki 12; 2 iki 5 ir 6:30 iki 8.
Nėra valandų Trečiadieniais.

For Voltage Regulators 
FRANK’S 650 W. 35th ST.

(35th & Union Ave.) 
YARds 6701

Geriausia Proga
Jei turite pardavimui namą, biznį, 

ar ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Taipgi jei nori gauti darbininką ar 
darbininkę,— paskelbk “Vilnyje”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administraciją

3116 S. Halsted St., Chicago 8, Ill.

Geriausia dovana draugui 
bei giminei, tai užprenume­
ruota “Vilnis”. Nes ji teiks 
teisingiausias žinias visai jo 
šeimai per ištisus metus. I

1887 metais, gegužės 25 d., 
buvo priskirtas Jefferson 
kaimelis keturkampės my­
lios didžio, prie Chicagos 
miesto. (j
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